
ZEM
OKTOBRA ZVAIGZNES

Skaista un varena mūsu sociālistiskā
Dzimtene. Pāri visai pasaulei lepni
skan tās vārds, ikviena brīvības mīlē-
tāja tauta aiz mūsu zemes robežām
noraugās uz to kā uz savas brīvības
.?saules lektu, labāko dzīves paraugu,
ceļvedi Mūsu Dzimjenc ir ziedošās
jaunības zeme, kas no Ledus okeāna
izplešas līdz saulainajiem dienvidiem,
no Tālajiem Austrumiem līdz Dzintara
jūras krastiem, kur dzīvo neuzvaramā
padomju tauta, augstu pacēlusi lepno
ur.vriru karogu. Vai mēs aita-odamies
Maskavā, Kijeva, Minskā vai Rīgā, —?
visur mes iutam karsto atjaunotās un
dižās padomju dzīves elpu, visur mēs
lepojamies ar vārdu — mēs, padomju
cilvēki, kas izcīnīja lielo laiku.

Trīsdesmit Lielās Oktobra sociālistis-
kas revolūcijas pastāvēšanas gadi ir
padomju tautas nepārtrauktās cīņas
gadi par tautas laimi un Dzimtenes
varenumu, par visas cilvēces laimīgu
nākotni. Šinī cīna auga jauns cilvēks
— godīgs, drošs un morāliski cildens,
ka* tic savai nākotnei un ir spējīgs
pārvarēt visas grūtības, nekad neap-
stāties savā ceļā uz priekšu. Viņu a\v-
dzināja neuzvaramā Lenina-Stajina
partija, vadīja un iedvesmoja cīņās, ap-
gaismoja ce"tu_ uz nākotni. Boļševiku
partijas vadībā padomju zemes cilvēks
pilsoņu kara laikā sakāva darba tau-
tas ienaidniekus — iekšējo kontrrevo-
lūciju un ārzemju imperiālistiskos ie-
brucējus, radīja un padarīja spēcīgu

?na lielo valsti, Lielā Tēvija*;
kara gados nosargāja ne tikai savas
valsts brīvību un neatkarību, bet arī
palīdzēja citām Eiropas tautām atbrī-
voties no fašistiskās tirānijas asiņaina-
jām ķetnām. Jau trīsdesmit gadu visa
pasaule ir liecinieks tam, ka nav ie-
spējams uzvarēt to tautu, kas soļo uz
priekšu zem Oktobra sociālistiskās re-
volūcijas karoga, kuru pretī vēl lielā-
kām uzvarām vada varenā Ļeņina-
Staļina partija, kas padomju cilvēku
iedvesmo cildeniem darbiem un varo-
nībai.

Proletāriskās revolūcijas uzvara deva
mūsu zemei visdemokrātiskāko un vis-
progresīvāko pasaulē valsts un sabied-
risko iekārtu. Tas. ka padomju Dzim-
tenē uz visiem laikiem iznīcināta vie-
na crlvēka ekspluatācija no otra cil-
vēka, tas. ka visas mūsu zemes bagā-
tības atrodas pašas darba tautas ro-
kās, atvēra neaprobežotas iespējas visu
tautas saimniecības nozaru un kultū-
ras attīstībai. Pirmo reizi visā cilvēces
vēsturē visi kultūras sasniegumi kļuva
par visas tautas īpašumu. Padomju va-
ra bija tā, kas deva milzīgas iespējas
pacelt Udz šim neredzētā attīstības pa-
kāpē visu iedzīvotāju izglītības un
kultūras līmeni, nodrošināja mākslas,
zinātnes un literatūras plaukumu. Ru-
nājot par sociālistiskās zemes kultūru,
Ļeņins teica: "Agrāk viss cilvēces
prāts, viss viņas ģēnijs radīja tikai
tādēļ, lai vieniem dotu visus
technikas un kultūras labumus, bet
otriem atņemtu pašu nepieciešamāko
— izglītību un attīstību. Turpretim ta-
gad visi technikas brīnumi, visi kultū-
ras iekarojumi kļūs par visas tautas
īpašumu, un no šī brīža cilvēces prāts
un ģēnijs nebūs pārvērsti par uzkun-
dzēšanās līdzekļiem un ekspluatācijas
līdzekļiem.»

Lūk. tāpēc nevienas kapitālistiskās
zemes kultūra n« tuvu nevar līdzinā-
ties sociālistiskās valsts kultūrai, lūk,
kāpēc kapitālistisko zemju kultūra at-
rodas pagrimuma un marasma stā-
voklī.

Sociālisma kultūras spēks ir tas, ka
tā pieder visai tautai un kalpo visu pa-
domju (autu interesēm, kļūstot par spē-
cīgāko ieroci cīņā par vēl lielākām uz-
varām — komunisma uzvaru mūsu
zemē.

Latviešu darba tauta vēl labi atce-
ras tos laikus, kad tā nevarēja pieda-
līties kultūra* celtniecības darbā ,
jo to nobīdīja pie malas eksplua-
tatori. Bet tagad, padomju varas
apstākļos, lielajā kultūras celtnie-

cības darbā var piedalīties ik-

vien- Ja metam skatu atpakaļ un no-
vērtējam to darbu, ko latviešu t.-vtta

Mturas celtniecībā veica pc-c vācu
«kupantu sagrāves, tad redzam, ka sai

ziņa panākumi ir ļoti Meli. Kā vēl ne-kad uzplaukusi mūsu teātru dzīve, gūti
ievērojami sasniegumi latviešu pa-

domju mākslas un mūzikas laukā, vēlnekad tik augstā līmenī nav bijusi lat-
viešu tautas izglītība. Padomju varas
gados latviešu padomju literatūra gu-vusi tādus sasniegumus, par kādiem
tā nevarēja sapņot buržuāziskajā Lat-vijā, kur māksla un literatūra ' nekal-
poja darba tautas interesēm.

Latviešu tauta, ceļot mūsu republi-
kas kulturālo dzīvi, piedalās arī visas
mušu zemes lielajā kultūras celtniecī-
bas darbā.

Sociālistiskās valsts iekārta, sagrau-
jot nacionālismu un šovinismu, visām
tautām, kas _ apdzīvo Padomju Savienī-
bu, ļauj strādāt lielās tautu draudzības
un brālības apstākļos. Katra nacionālā
kultūra padomju zemē kļuva par so-
ciālistiskas kultūras izteiksmes formu,
katra padomju tauta piedalās vispro-
gresīvākās pasaulē — padomju kultū-
ras veidošanā un tālakvirzīšanā. Pa-
domju kultūra balstās uz nemirstīgās
marksisrna-lcņimsma mācības pama-
tiem. Tā ir dziļi idejiska, vienmēr iz-
teicvisas tautas labākos centienus un
intereses, aicina nekad neapstāties pie
sasniegta, audzina padomju ļaudis ko-
munisma garā.

Padomju Dzimtenes varonīgos cilvē-
kus pazīst un apbrīno visa progresīvā
cilvēce. Tanīs tā redz cīnītājus par īstu
demokrātiju un micru~-kā cilvēkus, kas
aizstāv taisnību un cīnās par to, at-
maskojot un pienaglojot pie kauna sta-
ba visus kara kurinātājus kapitālistis-
kajās zemes, apvienojot visus pasaules
demokrātiskos' spēkus. Tādi cilvēki
varēja rasties vienīgi sociālisma zemē,
zem Oktobra spožās zvaigznes, kas ap-
gaismo ceļus visai cilvēcei. Mēs varam
būt lepni, ka visidejiskākā un vis-
progresīvākā — padomju māksla, zi-
nātne un literatūra, visa padomju kul-
tūra atrodas visas pasaules kultūras
aivangardā, pulcējot ap sevi visu to
labāko un cildenāko. Ja apskatām pa-
domju literatūru, tad līdzīgas tai neat-
rodam nevienā citā zemē un valstī.
Mūsu labāko rakstnieku — Solochova,
Fadejeva, Gorbaitova, Tichonova, Si-
monova, Erenburga o.-e. vārdi ir tālu
pazīstami aiz; mūsu zemes robežām.
Viņu grāmatās kapitālistisko valstu
strādniecība un progresīvā inteliģence
smeļas spēkus cīņai pret reakciju, pa-
līdz atmaskot tās zvērīgo ideoloģiju,
pret darba tautu vērstos nolūkus. Pa-
domju tēlojošās māksl-is izstādes Ei-

ropas valstu galvaspilsētās parādīja so-
ciālistiskās zemes mākslais nesalīdzi-
nāmo pārākumu par kapitālistisko val-
stu mākslu, kura atrodas puvuma un
sabrukuma stāvoklī. Tāda kultūra,
māksla un literatūra varēja izaugt
vienīgi brīvajā sociālisma Dzimtenē,
kur dzima jauns, padomju cilvēks, kas
darbu uzskata par varonību savas tau-
tas un Dzimtenes vārdā, kas gatavs
visus savus spēkus, un ja vajadzīgs,
gatavs atdot tai arī savu dzīvību.

Oktobra revolūcijas slaveno svētku
priekšvakarā visa padomju tauta ar
milzīgu sajūsmu un enerģiju cīnās par
jaunās Staļina piecgades otrā gada
plāna izpildīšanu līdz Oktobra dienām.
Katra diena dod jaunas materiālas un
kultūras vērtības, ko rada padomju
cilvēka smadzenes un rokas. Stājas
ierindā jaunas fabrikas un rūpnīcas,
grāmatu plaukti pildās ar tūkstošiem
un miljoniem jaunu vērtīgu grāmatu,
dzimst jauni mākslas darbi, zinātnes
laboratorijās rodas jauni zinātnes at-
klājumi. Tāpēc ikviens padomju cilvēks
ar lepnumu v»i teikt: tas ir varonības
laiks, pilns radīšanas trauksmes un lie-
luma.

Padomju tauta, ko iedvesmo vēs-
turiskā uzvara Lielajā Tēvijas karā,
boļševiku partijas un biedra Staļina
vadībā iet pa tālākas mušu zemes tau-
tas saimniecības, kultūras uzplaukuma
un sociālistiskas Dzimtenes varenības
nostiprināšanas ceļu pretī komunisma
uzvarai mūsu valstī. To nodrošina pa-
domju tautas morāli politiska vienība,
dziļais mūsu cilvēku patriotisms, mī-

lestība pret Oktobra radīto valsti, ap-

aemiba pi*varēl jebkuras .ivūlības tā-

lākā dzīv*« uzplaukuma labad.
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Latvijas muzeji Oktobra revolūcijas 30. gadadienai
Mūsu republikas centrālajos un ap-

riņķu muzejos noris spraiga gatavoša-
nas Lielās Oktobra revolūcijas 30. ga-
dadienai.

Revolūcijas muzeji gatavo lielu iz-
stādi, kas rādīs Lielās Oktobra sociālis-
tiskās revolūcijas sagatavošanu un no-
risi, pilsoņu karu, Padomju Savienības
sociālistiskās celtniecības galvenos eta-
pus, Lielo Tēvijas karu un cīņu par
Staļina ceturtās piecgades plāna izpil-
di. Liels eksponātu skaits būs veltīts
Latvijas darbaļaužu cīņai par padomju
varu laika posmā no 1917.—1940. gadam.
Spilgti būs parādīta padomju varas no-
dibināšanās Latvijā, tās uzņemšana
PSRS tautu saimē. Liela vērība pie-
griezta latviešu tautas cīņai pret vācu
fašistu iebrucējiem Lielā Tēvijas kara
gados. Še būs redzamas interesantas
kauju relikvijas, kas saistās ar Padomju
Savienības varoņu Oškalna, Samsona
«. c. varoņdarbiem.

Izstādēs izlietos daudzus dokumentus
ar lielu zinātnisku un sabiedriski poli-
tisku nozīmi. To starpā daudzi doku-
menti būs izstādīti pirmoreiz. Sevišķi
interesanti būs materiāli, kas raksturo
Latvijas revolucionāro pagrīdi Ulmaņa
fašistiskās diktatūras laikā.

Centrālais Valsts vēsturiskais muzejs
15. oktobri savās telpās atklāja pastāvī-

gu tautas mākslas nodaļu, kurā būs pār-
stāvēti daži dekoratīvās, lietišķās un
tēlojošās mākslas veidi, to skaitā kera-
mika, izgriešana kokā, izšuvumi, kalu-
mi, audēju darbi, nacionālo tērpu pa-
raugi no Vidzemes, Kurzemes, Latgales
un Zemgales.

Nodaļas ekspozicija rāda dažādu
mākslas amatniecības veidu attīstību
Latvijas PSR chronoloģiskos ietvaros
no XVII gadu simta līdz mūsu dienām.
Ir pamats domātska jau tuvākajā nākot-
nē mūsu republikai būs patstāvīgs tau-
tas mākslas muzejs, par kura pirmsā-
kumu varam uzskatīt, pašreiz atveramo
nodaļu.

Arī citi Centrālie muzeji rosīgi gata-
vojas visas tautas lielajiem svētkiem.
Rakstniecības muzejs organizē iz-
stādi «Padomju literatūras 30 gadi»,
kur bus plaši paradīta ari Latvijas re-
volucionārā literatūra, kas iznākusi vēl
pirms Padomju varas nodibināšanas
Latvijā.

Vēsturiskais Doma muzejs atklāj iz-
stādi «Rīga 1917.—1947. gados» , bez tam
dod daļēju pastāvīgu ekspozīciju, kas
atspoguļo Rīgas pilsētas vēsturi ildz
XIV gadsimtam. Lielu darbu veic arī
apriņķu muzeji. Tie gatavo izstādes
«Padomju sociālistiskās valsts 30 gadi»,

kur ar dokumentāliem un ilustratīviem
materiāliem stāstīs apriņķu darbaļau-
dīm par mūsu zemes sasniegumiem
saimnieciskā un kulturālā celtniecībā»

Cēsu un Jēkabpils muzeji sagatavoja»*
ši izstādei interesantus dokumentus paf
Latvijas darbaļaužu piedalīšanos Lie*
lajā Oktobra sociālistiskajā revolttcrjS
un pilsoņu kara, ka arī par latvieš»
tautas cīņu pret fašistisko Vāciju.

Apriņķu muzeji cenšas attīstīt visus*
lako aktivitāti sociālistiskās celtniecības
sasniegumu uzskatāmā popularizēšanā^
redzami parādīt padomju saimniecība»
un kultūras dzīves uzplaukumu.

Tomēr jāatzīmē, ka ne visos apriņķo»
muzeji atrod pietiekamu atbalstu vie*
tējās vadošās organizācijās. Tāds stā*
voklis, piemēram, ir Madonas, Cēsn*
Jēkabpils un Liepājas apriņķos, kur pa*
netiek izlietoti muzejam atvēlētie 1xm
dzekļi. Tas nekavējoties jānovērš. Da-
žiem vietējo organizāciju vadītājiem
nav jāaizmirst, ka mūsu padomju muze-
jiem ir jābūt aktiviem dalībniekiem
darbaļaužu audzināšanā padomj«
patriotisma garā, un tāpēc ir nepie-
ciešams tiem sniegt vajadzīgo palīdzī-
bu visos to pētnieciski zinātniskos i»
politiski audzinošos pasākumos.

A. Makss

OBLIGĀTO DZIESMU SARAKSTS 1948. GADA DZIESMU SVĒTKIEM
I. Apvienotiem koriem

I. PSRS Valsts Himna (orķestra pa-
vadījumā) . 2. LPSR Valsts Himna (or-
ķestra pavadījumā).

II. Jauktiem koriem
1. A. Liepiņš — Latvieši gavilē

Staļinam (orķestra pavadījumā; M.
Rudzītis). Atsevišķs izdevums 1946. g.
2. J. Ozoliņš — Sveiciens Padomju Lat-
vijai (J. Sudrabkalns). Dziesmu krājums
pašdarbības koriem 1947. g. II. 3. Jaz.
Mediņš — Dziesma Rīgai (V. Lukss).
«10 godalgotās dziesmas jauktiem ko-
riem» . Izdev. VAPP 1946. g. 4. P. Bari-
sons — Dziesmai šodien liela diena (A.
Skalbe) . Iznāks krājumā «Dziesmai šo-
dien liela diena». 5. V. Muradeli —
Mūs veda Staļina griba (krievu valodā;
A. Surkovs). Paziņos atsevišķi. 6. J.
Vi tols — Gaismas pils (Auseklis). Dzies-
mu diena I. Izdev. Latvijas grāmatnīca
1943. g. 7. A. Kalniņš — Meža meita

(Auseklis). Dziesmu krājums. 10. burt-
nīca. Izdev. Rīgas Latv. biedr. Mūzikas
komisija 1914. g. 8. E. Dārziņš — Mē-
ness starus stīgo (Aspazija). Dziesmu
krājums pašdarbības koriem I. Izdev.
VAPP 1945. g. 9. E. Melngailis — Se-
natne (J. Rainis). Dziesmu krājums paš-
darbības koriem I. _ Izdev. VAPP 1945.
10. J. Cimze — Jāņu dziesmas (latv.
t. dz.). Paziņos atsevišķi. 11. J. Cimze —
Rīga dimd (latv. t. dz.). Paziņos atse-
višķi. 12. A. Jurjāns — Put vējiņi (latv.
t. dz.). Dziesmu krājums pašdarbību
koriem I. Izdev. VAPP 1945. g. 13. A.
Jurjāns — Kur tu skriesi, vanadziņi
(latv. t. dz.), VAPP atsevišķs izdevums
1941. g. 14. E. Melngailis — Rīgas tor-
ņa galā zīle (latv. t. dz.). Dziesmu krā-
jums pašdarbības koriem I. Izdev.
VAPP 1945. g. 15. E. Melngailis — Lo-
katiesi, mežu gali (latv. t. dz.). Dziesma
krājums pašdarbības koriem I. Izdev.
VAPP 1945. g. 16. J. Grautiņš — Trī-
cēj kalni, skanēj meži (latv. t. dz.). Pa-
ziņos atsevišķi. 17. A. Novikovs — Le-

jup pa māmuļu Volgu (Vņiz po matuš-
ke, po Volge — krievu t. dz. krievu
valodā). Paziņos atsevišķi. 18. S. Šim-
kus — Zaļā peonija (Bijuņelis žalias —
lietuviešu t. dz.). Paziņos atsevišķi. 19.
E. Arro — Bārkstis (Vihule — igauņu
t. dz.). Paziņos atsevišķi. 20. B. Alck-
sandrovs — Lai padomju valstij ir
slava (A. Šilovs). Paziņos atsevišķi.

III. Sieviešu koriem
1. J. Ozoliņš — Padomju Latvijai (A.

Čaks). Muzfonda atsevišķs izdevums,
1947. g. Valsts izdevniecība izdos Ok-
tobra svētkiem atsevišķā izdevumā. 2.
Jēk. Mediņš — Ziedi, mana linu druva
(J. Grots). Iznāks krājumā «Dziesmai
šodien liela diena». 3. J. Zālīts — Kār-
sēju, vērpēju un audēju dziesma (J.
Rainis). Dziesmu krājums, 10. burtnīca,
izdev. Rīgas Latv. biedr. Mūzikas ko-
misija 1914. g. 4. Jēk. Mediņš — Ro-
zīte (J. Rainis). Dziesmu krājums paš-
darbības koriem. Izdev. VAPP 1945. g.
5. E. Melngailis — Man māmiņa piesa-
cīja (Iatg. t. dz.). Paziņos atsevišķi.

IV. Vīru koriem
1. A. Aļeksandrovs — Kantāte par

Staļinu (orķestra pavadījumā; S. Aii-

movs). Paziņos atsevišķi. 2. Jēk. Me-
diņš — Zied zeme (V. Lukss). Iznāks
krājumā «Dziesmai šodien liela diena».
3. J. Vītols — Atmaksas diena (Plūdo-
nis). Paziņos atsevišķi. 4. E. Dārziņš —
Lai vētra krāc (Plūdonis). Paziņos at»
sevišķi. 5. Jēk. Mediņš — Tēvu zemei
(B. Kasars). Paziņos atsevišķi. 6. Bu
Vīgners — Kalējiņi bāleliņi (R. Blra«-
manis). Paziņos atsevišķi.

V. Bernu koriem
1. J. Ozoliņš — Skaista mūsu zeme

dzimta (A. Brodele). Iznāks pioniera
dziesmu krājumā. 2. P. Līclte — Auž
māsa zvaigzni karogā (Fr. Rokpelnis)*
Paziņos atsevišķi. 3. J. Ozoliņš — Zēn*
dziesma (V. Lukss). Muzfonda izde-
vums 1947. g. Valsts izdevniecība izdos
pionieru dziesmu krājumā. 4. I. Duna-
jevskis — Labi dzīvot Padomju zems
(Ech, ehorošo — krievu valodā; 'Vt
Smitchovs). Paziņos atsevišķi. 5. Jēk,
Mediņš — Sidrabiņa upi bridu (latv. tt
dz.). Paziņos atsevišķi. 6. J. Graubiņš —
Arājiņi, ecētāji (latv. t. dz.). Paziņos
atsevišķi. 7. Jēk. Mediņš — Man dzies-
miņu nepietrūka (latv. t. dz.).

VALSTS LATGALES DRĀMAS TEĀTRIS
Par godu Lielās Oktobra sociālistis-

kās revolūcijas 30. gadadienai Latgales
teātris gata\o Borisa Lavreņeva lugas
«Lūzums» uzvedumu. Lugas režisors
inscenētājs teātra mākslinieciskais va-
dītājs Antons Varslavans,

Uzvedumā piedalās: E. Pipris. D.
SVentecka, K Lorencs, A. Austrums,
V, Mediņš, K. Jansons, E. Apermane,
J. Rimša, A. Sproģis, T. Bredovskis,
Fr. Grundmanis u. c. Skatuves ietērpu
gatavo skatuves gleznotājs Ed. Rento-
vičs. Lugas pirmizrādi teātris sniegs
Rēzeknes kultūras namā. Rēzeknē no-
tiks šis lugas divas brivizrādes.

Septembrī un oktobri teātris sniedzis
izrādes ne vien Rēzeknē, bet ari Balti»
navā, Kārsavā, Balvos, Rugājos, Bēra*
pili, Bukimuižā, Kaunatā un citur. Visuj
izrādes ' guvušas lielu skatītāju atsatM
clbu.

Pie teātra nodibināta dramatiskā sta-
dija, kurā mācās ap 30 audzēkņu, gsA«
vēnām kārtām skolu jaunatne. Stud'ie
vada teātra režisore K. Baumane, stuw
dijas pedagogi _ — V. Mediņš, A. Aust*
rums u. c. Jāatzīmē, kastudijas aun.
czēkņi piedalās lugas «Lūzums» misu \skatos, ar to fiūdami pirmo praksi t^
ātra mākslā. [

LPSR VALSTS OPERAS UN BALETA TEĀTRĪ

Gatavojoties Lielās Oktobra sociālis-
tiskās revolūcijas 30. gadadienai, LPSR
Valsts Operas un baleta teātra darbu
centrā ir, N, Tt!mska-Kqrsakova operas
«Pasaka par caru SāHāliu» jāūriihsco-
nējums, kura iestudēšanas darbi tuvo-
jas noslēgumam. Teātra kolektivā iz-
raisījusies plaša sociālistiska sacensība.
Savā starpā sacenšas teātra techniskas

' nodales, operdziedoņi solisti, kuri, A.
Viļumaņa aicināti, _ apņēmušies līdz
svētku dienai iestudēt viņiem iedalītas
partijas nākamajā teātra jauniestudē-
jumā — V. Muradeli operā «Liela drau-
dzība». Tiek realizēti vairāki darba
racionalizācijas priekšlikumi.

Teātra solisti vokālisti, dejotāji_ un
instrumentālisti, gatavodamies svētku
koncertiem, papildina savu individ;iilo
repertuāru ar jaunām latviešu padomju
kompozīcijām. Šinī darbā mākslinie-
kiem nākas sadurties ar lielam grūtī-
bām, jo mūsu republikā nepastāv ne-

viena organizācija, kas rūpētos par lat-
viešu padomju skaņdarbu sakopošanu,
iespiešanu un izplatīšanu. Sis visai sa-
sāpējušais jautājums būtu atrisināms
tādējādi, ka Mākslas lietu pārvaldei,
sadarbībā ar Rakstnieku un Komponis-
tu savienībām, jānoorganizē centrāls
orgāns, kura uzdevumos ietilptu . indi-
viduālā repertuāra jautājumu kārto-

šana.
*

Sagaidot Lielās Oktobra sociālistiskās
revolūcijas 30. gadadienu, teātra kolek-
tīvs sniedza Tukuma apriņķa darbaļau-
dīm šefības saistību kārtā operas
«M-me Butterflv» izrādi. Šis sarīko-
jums notika 12. oktobrī Tukuma kul-
tūras namā. Izrādi diriģēja Arn. Lapiņš,
režisors — Edv. Kažociņš, dekorācijas
viesizrādei darinājis skatuves glezno-
tājs K. Miezītis.

Teātra kolektivs savlaicīgi gatavojas
ari LPSR vietējo padomju vēlēšanām.

Šo darbu centrā būs divi jauniestudisr
jumi — V. Muradeli opera «Lielai
draudzība» (pirmizrāde novembri) on
Čaikovska balets «Apburtā princese»
mirmizrāde janvāri). Par godu vēlēša^
nām teātra kolektivs nolēmis izvārsU
visai plašu šefibas darbu. Realizējot
šo nodomu, tiks sniegti ap simts kon*
cērti rūpnīcās, karaspēka daļās un še*
f'bas skolās, kā ari Tukuma apriņķi
darbaļaudīm. Izbraukumiem ārpus Rī-
gas teātra solisti tiks ietilpināti LPSR
Valsts filharmonijas. koncertbrigadēš.
Teātra kolektivs aktivi piedalīsies arī
pirmsvēlēšanu aģitācijas darbā. Rūpē*
joties par savlaicīgu vietējo padomju
vēlēšanu koncertiem paredzētā indivi*
duālā repertuāra sagādāšanu, teātra
kolektivs griežas ar lūgumu pie Māk-
slas lietu pārvaldes, kā arī Rakstnieka
un Komponistu savienībām sniegt šai
zina palīdzību.

A. Dimis



J. V. Staļina Rakstu sestais sējums
%. V. Staļina Rakstu sestajā sējumā

uzņemti darbi, kas uzrakstīti 1924. gadā.
Šajā periodā mūsu zemei bija jāveic

jauni sociālistiskās celtniecības uzde-
vumi. Pirmie gadi cīņā par tautas
saimniecības atjaunošanu bija noveduši
pie ievērojamiem sasniegumiem. Asi iz-
virzījās jautājumi par mūsu zemes
turpmākās attīstības perspektīvām un
raksturu, par sociālisma likteņiem,
par to, kā un ar kādiem līdzekļiem
ceļama sociālistiskā sabiedrība, kapitā-
listiskam ielenkumam pastāvot.

Kapitālistiskajā pasaulē bija iestāju-
sies relativa īslaicīga kapitālisma stabi-
lizācija. Revolucionāro kustību vairā-
kās valstis bija apspiedusi buržuāzija
ar socialreformistu partiju palīdzību.
1923. gadā angļu un franču imperiālisti
mēģināja noorganizēt jaunu karagā-
jienu pret Padomju Savienību. Pateico-
ties*biedra Staļina vadītās boļševiku
partijas gudrajai politikai, kareivīgo
imperiālistu uzbrukumus atsita un viņu
intervencijas plānus izjauca.

1924. g. 21. janvārī boļševiku partiju,
padomju tautu un visas pasaules darba-
ļaudis piemeklēja smags zaudējums —
mira boļševiku partijas lielais vadonis
un dibinātājs, visas pasaules darba-
ļaužu vadonis Vladimirs Iļjičs Ļeņins.
Ļeņinisma karogu, .boļševiku partijas
karogu augstu pacēla un nesa tālāk
viņa tuvākais cīņu biedrs, boļševiku
partijas labākais dēls, Ļeņina darba
cienīgs turpinātājs biedrs Staļins.

Boļševiku partijas un padomju tau-
tas niknie ienaidnieki, nodevēji troc-
kieši un citi sociālisma ienaidnieki, iz-
mantodami Ļeņina slimību un pēc tam
viņa nāvi, tautas saimniecības atjauno-
šanas grūtības tsa sarežģīto starptau-
tisko stāvokli, sāka niknus uzbrukumus
boļševiku partijai, tās ļeņiniskajai po-
litikai un ļeņiniskajai teorijai. Viņi
tiecās novirzīt partiju no Ļeņina ceļa,
sēt tautā pārliecību, ka nav iespējams
uzcelt sociālismu mūsu zemē. Sociā-
lisma ienaidnieki mēģināja sašķelt boļ-
ševiku partiju, atraisīt kapitālisma spē-
kus un ar ārējo un iekšējo ienaidnieku
palīdzību apturēt mūsu zemes attīs-
tību, griezties atpakaļ uz ienīsto pa-
gātni, uz kapitālismu. Biedrs Staļins
uzminēja ienaidnieku nekrietnos nodo-
mus. Raksturodams trockiešu pret par-
tiju vērsto uzbrukumi! politisko būtību,
biedrs Staļins parādīja, ka runa bija
par partijas dzīvību un nāvi. Idejiski
nesagrāvusi trockismu. partija nespētu
sekmīgi atrisināt sociālisma celšanas
uzdevumus. Partijas uzdevums bija —
«aprakt trockismu kā idejisko strāvu»
(35?. Ipp.j.

Biedrs Staļins saliedēja partiju ap
Ļeņina karogu un noorganizēja troc-
kisma sagrāvi; viņš veda padomju
tautu pa Ļeņina ceļu, pa sociālistiskās
sabiedrības celšanas ceļu. Biedrs
Staļins deva boļševiku partijai skaidru
orientāciju visos galvenajos teorijas,
iekšējās un ārējās politikas jautājumos,
izstrādāja saskaņotu programu cīņai
par sociālisma celšanu, kapitālistiskam
ielenkumam pastāvot.

Sestajā sējumā publicētajiem biedra
Staļina rakstiem bija ārkārtīgi liela
nozīme trockisma un citu antijeņlnisko
grupējumu sagrāvē, ļeņinisma aizstā-
vēšanā, pamatošanā un tālākajā attīs-
tībā. Tiem bija liela nozīme, apbruņo-
jot mūsu partiju ar marksistiski
ļeņiniskās teorijas cīņas ieročiem, mo-
bilizējot padomju ļaudis lielajam dar-
bam — mūsu zemes pārkārtošanai uz
sociālistiskiem principiem.

Nenovērtējama ir sestajā sējumā
ievietoto biedra Staļina rakstu starp-
tautiskā nozīme. So rakstu parādīšanos
ar lielu prieku saņēma mušu partija,
padomju tauta un visi progresīvie revo-
lucionārie spēki ārzemēs. Staļina darbi
iedvesa padomju ļaužu un visas pa-
saules darbaļaužu sirdīs negraujamu
ticību saviem spēkiem. Tie bija spilgts
apliecinājums tam, ka marksisms-
ļeņinisms dzīvo un attīstās, ka Ļeņina
karogs ir drošās rokās, ka tiešiPadomju
Krievija lauž ceļu uz sociālismu, ka tā
ir visas pasaules darbaļaužu masu uzti-
camais atbalsts un gaismas avots ciņa
par kapitālistiskās verdzības iznīci-
nāšanu.

Biedra Staļina raksti deva graujošu
triecienu starptautiskajam oportunis-
mam, kapitālisma līdzskrējējiem social-
reformistiem, kas sagandēja strādnieku
šķiras apziņu ar buržuāziskās ideolo-
ģijas indi. sludinot kapitālisma uzplau-
kuma laikmeta iestāšanos.

Biedrs Staļins parādīja trīs svarīgā-
kās kapitālisma pretrunas imperiālisma
laikā — pretrunu starp darbu un kapi-
tālu, pretrunu starp dažādām financia-
lām grupām un imperiālistiskām liel-
valstīm to cīņā par jel vielu avotiem,
par svešām teritorijām, pretrunu starp
valdošo «civilizēto» nāciju saujiņu un
simtiem miljonu koloniālo un atkarīgo
tautu. «... Imperiālisms noved kapi-
tālisma pretrunas līdz pēdējai iespējai,
līdz galējai robežai, aiz kuras sākas
revolūcija» (72. Ipp.).

Parādīdams, ka imperiālisms sapi-
nies neatrisināmās pretrunās, no ku-
rām vienīgā izeja var būt jaunas so-
ciālistiskās sabiedrības radīšana, biedrs
Staļins iedvesa visas pasaules darba-
ļaudīm pārliecību ņar saviem spēkiem,
paskaidroja, kādēļ kapitālisma pret-
runu tnromākā oaasdnāšanās un so-

ciālisma uzvara nākotnē ir neatvai-
rāma.

Vēsturisko notikumu tālākā gaita ap-
stiprināja biedra Staļina paredzējuma
ģenialitāti.

I
īpaša vieta J. V. Staļina Rakstu ses-

tajā sējumā ir rakstiem: «Par Ļeņinu»,
«Par ļeņinisma pamatiem». Sājos rak-
stos biedrs Staļins devis Vladimira
Iļjiča Ļeņina — boļševiku partijas
ģeniālā vadoņa nemirstīgo teļu, apbrī-
nojami dziļi parādījis ļeņinisma nozīmi
vispasaules mērogā, parādījis tā Melo
revolucionāro pārveidotāju spēku.

Otrajā Vissavienības Padomju kon-
gresā biedrs Staļins sakarā ar Ļeņina
nāvi teica:

«Mēs. komunisti, — esam savdabīgi
cilvēki. Mēs esam darināti no īpaša
materiāla. Mēs esam tie^ kas sastāda
lielā proletāriešu stratega armiju,
biedra Ļeņina armiju. Nav nekas aug-
stāks Kā gods — piederēt pie šīs armi-
jas. Nav nekas augstāks kā partijas
biedra nosaukums, — partijas, kuras
dibinātājs un vaditājs ir biedrs
Ļeņins...

25 gadus biedrs Ļeņins audzēja mūsu
partiju un uzaudzināja to par visstip-
rāko un norūdītāko strādnieku partiju
pasaulē. ... Mūsu partija stāvēja kā
klints, atvairīdama neskaitāmos ienaid-
nieku triecienus un vezdama strādnieku
šķiru uz priekšu, pretī uzvarai. Niknas
kaujāsmūsu partija izkala savas rindas
vienotas un saliedētas. Vienota un
saliedēta tā panāca uzvaru pār strād-
nieku šķiras ienaidniekiem» (46.—47.
ir>p.)-

Biedrs Staļins parādīja, cik liela
starptautiska nozīme ir pasaulē pirma-
jai darbaļaužu valstij — Padomju Re-
publikai, kas radās V. I. Ļeņina vadībā
Lielajā Oktobra sociālistiskajā revo-
lūcijā.

Daudz reizes cilvēces vēsturē darba-
ļaudis mēģināja nokratīt no saviem
pleciem ienīstos apspiedējus, lai paši
iemtu savu likteni, bet ik reizi piedzī-
voja neveiksmi.

"Tikai mūsu zemē apspiestām un no-
māktām masām izdevās nokratīt no
saviem pleciem muižnieku un kapitā-
listu Kundzību un nostādīt tas vietā
strādneku un zemnieku kundzību...
Šo lielo cīņu vadīja biedrs Ļeņins un
viņa partija. Ļeņins ir liels vispirms
tādēļ, ka radījis Padomju Republiku,
viņš līdz ar to praksē parādīja visas
pasaules apspiestām masām, ka cerība
uz atbrīvošanos nav zaudēta, ka muiž-
nieku un kapitālistu kundzībai nav garš
mūžs, ka darba valsti var radīt ar pašu
darbaļaužu pūliņiem, ka darba valsts
jārada uz zemes, bet ne debesīs. Ar to
viņš iededzināja visas pasaules strād-
nieku un zemnieku sirdīs cerību uz at-
brīvošanos. Tādēļ ar! Ļeņina vārds
kļuvis par darbaļaužu un eksplua-
tējamo masu mīļāko vārdu» (47.—48.
Ipp.)-

Partijas vārdā biedrs Staļins deva
zvērestu augstu turēt un glabāt tīru
partijas biedra augsto nosaukumu, sar-
gāt mūsu partijas vienību kā savu acu-
ra-ugu, sargāt un stiprināt proletariāta
diktatūru, visiem spēkiem stiprināt
strādnieku un zemnieku savienību,
stiprināt un paplašināt Republiku sa-
vienību, stiprināt tautu draudzību,
Sarkano Armiju, Sarkano floti un vi-
sas pasaules darbaļaužu savienību.

Ļeņina novēlējumi kļuvuši par cīņas
programu partijai un visiem mu&u ze-
mes darbaļaudīm.

Runā par Ļeņimi Kremļa kursantu
vakarā biedrs Staļins parādīja Ļeņina
— boļševiku partijas un padomju valsts
pamatlicēja un vadoņa neaizmirstamo
tēlu. parādīja «jauno masu, jauno va-
doni, cilvēces «zemāko slāņu» vien-
kāršo un parasto masu vadoni» (55. Ipp).
Ļeņins nav tikai vadītājs, teica biedrs
Staļins, bet augstākā tipa vadonis,
kalnu ērglis, kas nepazīst bailes cīņā
un droši ved partiju uz priekšu pa
krievu revolucionārās kustības vēl ne-
izpētītiem ceļiem. Attēlodams Ļeņinu
— vienkāršu un pieticīgu, Ļeņinu, kas
£r neparastu pārliecības spēku mācīja
nezaudēt gara možumu neveiksmes ga-
dījumos un nelielīties ar uzvaru,
Ļeņinu — kas bija principiāls politikā
un dziļi ticēja masu radošiem spēkiem,
revolūcijas drosmīgo un tālredzīgo ģē-
niju, — biedrs Staļins aicināja padomju
tautu sekot Iļjiča novēlējumiem un iz-
p; ldīt tos. Mūsu tauta nelokāmi seko
šiem biedra Staļina norādījumiem, dzī-
vo, strādā, cīnās un ceļ, kā to mācīja
Ļeņins.

Rakstu sestajā sējumā publicēts
biedra Staļina izcilais teorētiskais darbs
«Par ļeņinisma pamatiem», kas ietilpst
rnarksisma-ļeņinisma klasisko darbu
zelta fondā. Šim darbam bija ārkār-
tīgi liela nozīme trockisma idejiskajā
sagrāvē, ļeņinisma aizstāvēšanā, pama-
tošanā un tālākajā attīstībā. Tajā meis-
tariski iztirzātas un dziļi teorētiski ap-
gaismotas svarīgākās ļeņinisma problē-
mas.

Biedra Staļina darbs «Par ļeņinisma
pamatiem» ir spīdošs radošā marksisma
paraugs, milzīgs solis uz priekšu
ivarksistiski ļeņiniskās teorijas attīstī-
bā. JTas apbruņoja toreiz un apbruņo

tagad boļševikus visā pasaulē ar ne-
mirstīgām ļeņinisma idejām.

Biedrs Staļins vispārinājis starptau-
tiskās revolucionārās kustības lielo vēs-
turisko pieredzi, pirmās sociālistiskās
valsts celšanas pieredzi, parādīja ļe-
ņinisma lielo pārveidotāju spēku. Šajā
darbā izskaidrota un attīstīta tālāk
Ļeņina teorija par sociālistisko revo-
lūciju, teorija par sociālisma uzvaru
vienā atsevišķā zemē; te izstrādāta tā-
lāk marksistiski ļeņiniskā teorija par
sevišķi svarīgiem jautājumiem: par
proletariāta diktatūru, par partiju, par
teorijas nozīmi revolucionārā kustībā,
par nacionālo un zemnieku jautājumu,
par stratēģiju un taktiku, par revolu-
cionāro metodi un stilu darbā.

Boļševisma ienaidnieki, buržuāzijas
aģenti strādnieku kustībā — social-
oportunisti, meņševiki, trockieši un visi
pārējie nicināmie buržuāzijas līdzskre-
jēji pielika daudz pūļu, lai idejiski at-
bruņotu strādnieku šķiru, laupītu tai
perspektīvas, sakropļotu marksismu, pa-
rādītu ļeņinismu kā specifiski krievisku
teoriju, kas nav saistīta ar marksismu.
To mēģina darīt arī tagad pseidosocia-
listi, kā Blums, Renners un citi vi-
ņiem līdzīgie «sociālisti», kas kļuvuši
par angļu un amerikāņu monopolistis-
kā kapitāla labprātīgiem kalpiem.

Liela teorētiska nozīme ir biedra
Staļina dotajam ļeņinisma definēju-
mam:

«Ļeņinisms ir imperiālisma un pro-
letāriešu revolūcijas laikmeta mark-
sisms. Precīzāk: ļeņinisms ir proletā-
riešu revolūcijas teorija un taktika
vispār, proletariāta diktatūras teorija
un takt:!:-« atsevišķi» (71. Ipp.).

Šajā klasiskajā ļeņinisma definīcijā
biedrs Staļins parādīja, ka ļeņinismam
ir kaujniecīsks revolucionārs raksturs,
ka nevar atdalīt Jeņinismu no mark-
sisma, ka ļeņinisms ir viena vesela un
saskaņota mācība, ka ļeņinismam ir
starptautiska nozīme.

Raksturodams ļeņinisma vēsturiskās
saknes un nozīmi, biedrs Staļins parā-
dīja, ka ļeņinisms ir internacionāla pa-
rādība, kurai dziļas saknes visā starp-
tautiskajā strādnieku kustībā. Ļeņi-
nisms veidojies niknās sadursmēs ar
starptautisko oportunismu.

«Ļeņinisms ir izaudzis un izveidojies
imperiālisma apstākļos, kad kapitā-
lisma pretrunas sasniedza galējo punk-
tu, kad proletāriešu revolūcija kļuva
par tiešas prakses jautājumu, kad ve-
cais periods — strādnieku šķiras saga-
tavošana revolūcijai — pienāca gluži
klāt jaunajam un pārauga par to —
pārauga par — tiešu uzbrukumu kapi-
tālismam» (72. Ipp.). Ļeņins parādīja
imperiālisma galvenās pretrunas un
atbildēja uz svarīgākajiem jautāju-
miem, kas saistīti ar strādnieku kus-
tību jaunajos starptautiskās attīstības
apstākļos.

Krievija Bija visu imperiālisma pret-
runu mezgla punkts. Šajā zemē ca-
risma intereses savijās ar starptautiska
kapitāla interesēm. Cariskā Krievija
bija visāda veida apspiešanas centrs
— kapitālistiskās, koloniālās un mili-
tārās. Kas gribēja sist carismu, tas ne-
atvairāmi vērsās pret imperiālismu.
Krievijas strādnieku šķiras revolucio-
nārā kustība atbalstīja cīņu pret pa-
saules reakciju. «... Krievijā cēlās
vislielākā tautas revolūcija, kuru va-
dīja visrevolucionārākais pasaulē pro-
letariāts, kura rīcībā bija tik nopietns
sabiedrotais kā Krievijas revolucionārā
zemniecība» (76. Ipp.). Biedrs Staļins
norāda, ka «tikai Krievijā pastāvēja
reāls spēks, kas varēja izšķirt imperiā-
lisma pretrunas revolucionārā ceļā*
(77. Ipp.). Sis spēks bija boļševiku
partija, kas aktivi sagatavoja Krievijas
strādnieku šķiru proletāriešu revolū-
cijai. Revolucionārās kustības centrs
XX g. s. sākumā pārvietojās uz Krie-
viju. Krievija kļuva par ļeņinisma
dzimteni un centru, bet krievu komu-
nistu vadonis Ļeņins — par tā ra-
dītāju.

Tuvojās imperiālistiskie kari un re-
volucionārās sadursmes. Boļševiku par-
tijai vajadzēja atjaunot marksisma re-
volucionāro metodi, ko bija sagrozījuši
un vulgarizējuši II Internacionāles
oportunisti. Imperiālisma kalpi strād-
nieku kustībā visādi centās laupīt sa-
turu visrevolucionārākajai mācībai pa-
saulē — marksismam, piemēroja to
valdošo šķiru savtīgām interesēm.

«Bija jāizrevidē viss II Internacio-
nāles darbs, visa tā darba metode, jā-
izskauž filistriskais noskaņojums, šaur-
sirdība, nodevība, socialšovinisms, so-
c alpacifisms. Bija jāpārbauda viss
II Internacionāles arsenāls, jāizsviež
viss sarūsējis un novecojies, jākaldina
jauni ieroču veidi. Bez tāda iepriekšējā
darba nebija ko sākt karu pret kapi-
tālismu, »— saka biedrs Staļins (81. Ipp.).

Niknā cīņā pret II Internacionāles
oportunistiem dzima un izveidojās ļe-
ņinisma metode.

Ļeņinisma metodes prasības ir šādas:
jāpārbauda masu revolucionārās cīņas
ugunīs II Internacionāles teorētiskās
dogmas, jālikvidē atstatums, kas šķir
teoriju un praksi, jāpārbauda II Inter-
nacionāles partiju un to lideru politika,
nevis pēc viņu vārdiem spriežot, bet

pēc viņu darbiem; jāpārkārto revolu-
cionāri viss partijas darbs, jāpielieto
paškritika proletāriešu _ partiju darbā
kā līdzeklis kadru apmācīšanā un au-
dzināšanā. Boļševisms vienmēr piedē-
vēja lielu nozīmi kritikai un paškriti-
kai ķā varenam rīkam partijas rokās;
sociālismam pastāvot, kritika un paš-
kritika ir mūsu attīstības varens virzī-
tājs spēks. «... Ļeņina metode, — saka
biedrs Staļins. — ir ne tikai Marksa
kritiskās un revolucionāras metodes un
materiālistiskās dialektikas atjauno-
šana, bet arī tās konkretizacija un tā-
lākā attīstība» (83. Ipp.). Biedrs Staļins
pasludināja, ka beigusies II Internacio-
nāles era un sākusies ļeņinisma era.

Biedrs Staļins darbā «Par ļeņinisma
pamatiem» rāda progresivās revolucio-
nārās teorijas lielo nozīmi un pārvei-
dotāju lomu: «Teorija ir visu valstu
strādnieku kustības pieredze, kas ap-
skatīta tās vispārējā veidā. Protams,
teorija zaudē savu objektu, ja tā nav
saistīta ar revolucionāro praksi, tāpat
kā prakse kļūst akla, ja neapgaismo
savu ceļu ar revolucionāro teoriju. Bet
teorija var pārvērsties par strādnieku
šķiras lielāko spēku, ja tā veidojas ne-
saraujamā sakarībā ar revolucionāro
praksi, jo teorija un tikai teorija var
dot kustībai noteiktību, orientēšanās
spēku- ūn apkārtējo notikumu iekšējās
.sakarības izpratni, jo teorija un tikai
teorija var palīdzēt praksei izprast ne
tikai to, uz kurieni un kā virzās šķiras
tagadnē, bet arī to, kā un uz kurieni
tām jāvirzās tuvākajā nākotnē» (88. līdz
89. Ipp.). Bezrūpība teorijas jautāju-
mos, praktiķu tieksme atkratīties no
teorijas «runā pretī ļeņinisma garam
un var nopietni apdraudēt darbu»
(88. Ipp.). Šis biedra Staļina norādī-
jums bija mūsu partijai sevišķi sva-
rīgs, «ievērojot to starptautiskā proleta-
riāta progresīvā cīnītāja lomu, kura tam
bija jāuzņemas, un ievērojot sarežģīto
iekšējo un starptautisko stāvokli, kāds
atrodas ap to» (89. Ipp.).

n
Lielākais dārgums rnarksisma-ļeņi-

nisma mantnīcā ir biedra Staļina iz-
strādātā Ļeņina teorija par sociālistisko
revolūciju, teorija par sociālisma uz-
varas iespējamību vienā zemē.

Analizēdams tālaika kapitālisma
stadijas dziļākās pretrunas, Ļeņins de-
finēja to kā i;.Dnopolistiskā, nīkuļojošā,
mirstošā kapitālisma stadiju. Imperiā-
lisms ir sociālistiskās revolūcijas priekš-
vakars, teica Ļeņins. Biedrs Staļins no-
rāda, ka Ļeņina tēze par imperiālismu
kā par ņroletāriešu revolūcijas priekš-
vakaru radikāli grozījusi agrāko pieeju
sociālistiskās revolūcijas jautājumiem,
tās priekšnoteikumiem un realizēšanas
no\eikumiem.

Pirmsimperialistiskajā laikmetā
marksisti apskatīja proletāriešu revo-
lūciju no vienas vai otras zemes eko-
nomiskā stāvokļa viedokļa, kā attiecī-
gās zemes iekšējās attīstības rezultātu.
Imperiālisma laikmetā ar tādu pieeju
nepietiek. «Tagad, — saka biedrs
Staļins, — proletāriešu revolūcija jā-
apskata vispirms kā pretrunu attīstī-
bas rezultāts imperiālisma pasaules
sistēmā, kā pasaules imperiālistiskās
frentes pārrāvuma rezultāts vienā vai
ctrā zemē» (96. Ipp.).

Ļeņins un Staļins norādīja, ka prole-
tāriešu revolūcija ir imperiālisma pa-
saules sistēmas visdziļāko pretrunu at-
tīstība^ neatvairāms rezultāts un impe-
riālisma ķēdes pārrāvuma rezultāts tās
vājākajā posmā.

Izejot no Ļeņina likuma par to, ka
kapitālistisko valstu ekonomiskā un
politiskā attīstība norit nevienmērīgi
un lēcienveidīgi imperiālisma laikmetā,
biedrs Staļins attīsta tālāk mācību par
sociālisma uzvaras iespējamību vienā
zemē.

«Agrāk domāja, — norāda biedrs
Staļins, — ka revolūcijas uzvara vienā
zemē nav iespējama, jo, lai uzvarētu
buržuāziju, jārīkojas kopīgi visu pro-
gresīvo valstu vai vismaz šādu valstu
vairākuma proletāriešiem. Tagad šāds
viedoklis neatbilst īstenībai. Tagad jā-
iziet no viedokļa, ka tāda uzvara iespē-
jama, lo dažādu kapitālistisku valstu
attīstības nevienmērīgais un lēcienvei-
dīgais raksturs imperiālisma apstākļos,
katastrofisko pretrunu attīstība impe-
riālisma iekšiene, novedot pie neatvai-
rāmiem kariem, revolucionārās kustī-
bas pieaugšana visā pasaulē, — viss tas
noved ne tikai pie proletariāta uzvaras
iespējamības atsevišķās zemēs, bet pat
pi>- šīs uzvaras nepieciešamības. Revo-
lūcijas vēsture Krievijā ir tā tiešs pie-
rādījums» (106. Ipp.).

Bija vajadzīgs Ļeņina un Staļina re-
volucionārais ģēnijs, lai izdarītu tādu
secinājumu, kuram ir kolosāla starp-
tautiska nozīme un kurš paver per-
spektīvas darbaļaužu masu revolucio-
nārai kustībai.

Mūsu partijai un tautai ļoti svarīgi
bija tas, ka biedrs Staļins izpētīja jau-
tājumus par sociālistiskās celtniecības
noteikumiem, par šīs celtniecības iek-
šējiem un starptautiskiem faktoriem.
Biedrs Staļins savos darbos «Par
[eņinisma pamatiem» . «Oktobra revo-
lūcija un krievu komunistu taktika»
parādīja, kaļ jautājumam par sociālisma
celtniecību vienā atsevišķā zemē ir di-

vas puses: iekšējā un starptautiskā.
Mūsu valstij, norādīja biedrs Staļins,
— ir viss, kas nepieciešams, lai pār-
varētu iekšējās grūtības un nodrošinātu
sociālisma uzvaru. «Nodrošinājis sev;
varu un vezdams sev līdz zemniekus,
uzvarējušās valsts proletariāts var un
tam jāuzceļ sociālistiskā sabiedrība. Bet
vai tas nozīmē, ka līdz ar to tas sa-
sniegs pilnīgu un galīgu sociālisma uz-
varu, t. i., vai tas nozīmē, ka tas var
tikai ar šīs vienas zemes spēkiem vien
nostiprināt galīgi sociālismu un pilnīgi
garantēt valsti no intervencijas, un tātad
no restaurācijas? Nē, nenozīmē. Lai to
panāktu, nepieciešama revolūcijas uz-
vara vismaz vairākās valstīs» (107. Ipp).

Kā zināms, trockieši un visi anti-
ļeņmiskie grupējumi, kas apvienojās ap
tiem, izdabādami saviem saimnie-
kiem— iekšējai un ārējai buržuāzijai,—
mēģināja likt ļeņinisma vietā troc-
kismu, sēja neticību iespējai uzcelt so-
ciālistisko sabiedrību mūsu zemē.
Biedrs Staļins satrieca šo kapitālisma
restauratoru verdzisko teoriju, kas
lēma mūsu zemei pasivu palīdzības
gaidīšanu no Rietumiem, un parādīja,
ka mūsu zeme spēj pārvarēt savu eko-
nomisko atpalicību un uzcelt sociālismu.
Biedra Staļina lielais nopelns tas, ka
viņa vadībā lielā boļševiku partija sa-
grāva nicināmos kapitulantus, tautas
ienaidniekus — troekiešus un zinovje-
viešus, bucharinifi' un kameņevus.
Ļeņina-Staļina partija praktiski reali-
zēja sociālistisko pārveidošanu, pa-
darīja mūsu zemi par progresīvu, neat-
karīgu lielvalsti ar visprogresīvāko
sabiedrisko un valsts iekārtu, par
valsti, kurai pieder vadošā loma kul-
tūrā, mākslā, literatūrā un kura stāv
visas progresivās cilvēces avangardā.

Raksturodamc biedra Staļina lielo
lomu Ļeņina sociālistiskās revolūcijas
teorijas pamatošanāun tālākajā attīs-
tībā. v.ņa veikto darbu, izkopjot mā-
cību par sociālisma uzvaru vienā zemē,
biedr.* Molotovs rakstīja: « • ? Biedrs
Staļins izstrādāja pilnīgi IĻeņiaa mā-
cību par sociālisma uzveras Iespēja
vienā atsevišķā zemē un Jadz ar to par
iespēju pilnīgi uzcelt sociālistisko sa-
biedrību PSRS. Turklāt biedrs Staļina
parādīja, cik liels solis uz priekšu
marksisma attīstībā, piemērojotiesmūs-
laiku kapitālisma periodam, ir Ļeņina
mācība; viņš apbruņoja mūsu partiju
ar skaidru perspektīvu cīņā par ko-
munismu, bez kuras nav un nevar būt
uzvaras cīņā par sociālistiskās sabiedrī-
bas celšanu PSRS. Biedra Staļina vēs-
turiskais nopelns ir tas, ka viņš vis-
pusīgi pamatoja un attīstīja šīs
ļeņinisma lielās idejas, idejas, kuras
apgaismoja kā nedziestošā bāka visu
vēsturi.-ko ceļu, ko nogājis komunisms,
tiekdamies pēc pilnīgās uzvaras pār
kapitālismu.»

Rakstā «Par ļeņinisma pamatiem»
biedrs Staļins pamatoja un attīstīja vi-
sus svarīgākos Ļeņina mācības jautāju-
mus par sociālistisko revolūciju: par
proletariāta diktatūru un tās nostipri-
nāšanu, par strādnieku šķiras savienību
ar zemniekiem kā par proletariāta
diktatūras svarīgāko pamatu, par na-
cionālo jautājumu, par boļševiku par-
tiju kā padomju valsts vadošo un virzī-
tāju spēku.

Galvenais jautājums ļeņinisma, no-
rāda biedrs Staļins, ir jautājums par
proletariāta diktatūru, par to, kā tā jā-
izcīna un jānostiprina.

«Proletariāta diktatūra ir proletāriešu
revolūcijas ierocis, tās orgāns, tās sva-
rīgākais atbalsta punkts, kas radīts,
lai, vispirms, apspiestu gāzto eksplua-
tatoru pretestību un nostiprinātu sa-
vus sasniegumus, otrkārt, lai novestu
līdz galam proletāriešu revolūciju, no-
vestu revolūciju līdz pilnīgai sociālisma
uzvarai» (108.—109. Ipp.).

Ņemdams par pamatu Ļeņina teoriju,
biedrs Staļins parādīja proletariāta
diktatūras uzdevumus «otrā dienā» pēc
proletāriešu revolūcijas uzvaras. Šie
uzdevumi paredz — lauzt revolūcijas
gāzto ekspluatatoru Šķiru pretestību,
noorganizēt valsts aizsardzību no in-
tervencijas, apvienot visus darbaļaudis
ap proletariātu cīņā par sociālistiskās
sabiedrības celšanu.

Proletariāta diktatūra, — norādīja
bjfcdrs Staļins. — nepieciešama ne tikai
tādēļ, lai radītu saimnieciskus un kul-
turālus priekšnoteikumus sociālisma
uzvara) un lai aizstāvētu revolūcijas
iekarojumus no ārējiem ienaidniekiem,
no imperiālistiem, — bet arī tādēļ, lai
«dotu proletariātam iespēju, vispirms —
izaugt un norūdīties kā spēkam, kas
spēj pārvaldīt zemi, otrkārt — pārau-
dzināt un pārveidot sīkburžuaziskos
slčņus tādā virziena, kas nodrošinātu
sociālistiskās ražošanas organizēšanu»
d'2. Ipp.). Šajos vārdos uzsvērta jauna
sociālistiskās valsts funkcija, kas zī-
mīga rikai padomju iekārtai: saim-
nieciski organizatoriskā un kultūras
un audzinātajās funkcija.

Lielos pārveidošanas uzdevumus, kas
principiāli atšķiras no buržuāziskās
valsts uzdevumiem, proletāriešu revo-
lūcija nevar veikt, nesalaužot pilnfgt
veco valsti. «Proletariāta diktatūra, —
saka biedrs Staļins, — nav valdības
maiņa, bet jauna valsts ar jauniem va-
ra? orgāniem centrā un uz vietām,
proletariāta valsts, kas radusies uz ve-
cās valsts drupām, uzburžuāzijasvalsts
drupām» (113. Ipp.).



J. V. Staļina Rakstu sestais sējums
Bt»drs Staļins izzobo oportunistiskās

«•teorijas», it ki proletariāts var iekarot
varu. vienkārši nomainot dažas perso-
na* valdība, «atadot -kabinetu» no«sociālistiem». Tādas «sociālistiskās val-dības» «nevar būt neka» cita kā apkal-
po;c4s aparāts buržuāzija» rokās, kā
imperiālisma slimību aizsegs, k& iero-ci» buržuāzijas rokās pret apspiesto un
ekspluatējamo masu revolucionāro
kustību» (113. !pp,). Ari mūsu dienās
«soctal stu» valdības Anglijā un Fran-
cijā atklāti pieturas pie reakcionārus
pjlltikaa, izdabādamas valdošām eks-
pluatatoru Šķirām, pārkāpj darbaļaužu
elementārās tiesības un noder par
uzskatamu piemēru tam, kfi rīkojas
burtuazij» ar so «apkalpojošo aparātu».

Biedr,, Staļins norāda, ka proletariāta
diktatūra ir jaunas valsts paraugs, kas
šķiru rakstura zinā principiāli atšķirīga
no buržuāzijas valstīm. Sis valsts uz-
devum» — pilnīgi atbrīvot darbaļaudis
no katras apspiešanas , noorganizēt ko-
munisma celtniecību.

Sociālistiskā valstg — visdemokrātis-
kākā valsts pasaule. Padome» ir vis.
demokrātiskākās un autoritatīvas masu
organizācijas, kas maksimāli atvieglo
tām piedalīšanos jaunā* valsts iekārto-
šanā un pārvaldīšanā un maksimāli iz-
vērt revolucionāro enerģiju, iniciatīvu
un masu radoSfis spējas cīņā par vecā*
kārtības sagraušanu, cīņā par jaunu
proletārisko kārtību» (119. Ipp.), Pa-
domes kļuva tieši tāda valsts forma,
k« deva iespēju iesaistīt daudzmiljonu
darbaļaužu masas sociālisma celtniecī-
bā, izvērst padomju tautas audzināšanu
komunistiskajā garā. «Padomju re-
publika ir tādā kārtā meklētā un bei-
dzot atrastā politiskā forma, kuras
ietvaros jānotiek proletariāta ekonomis-
kai atbrīvošanai, sociālisma pilnīgai uz-
varai» (122. Ipp.).

Balstīdamies uz Padomju sociālistis-
kā* valsts pastāvēšanas lielo pieredzi,
kapitālistiskam Ielenkumam pastāvot,
biedrs Staļins izstrādāja saskaņotu un
noslēgtu mācību par sociālistisko valsti,
parādīdams, ka sociālistiskā valsti Ir
galvenais ierocis cīņā par sociālismu,
ir komunistiskās sabiedrības celšanas
ierocis.

Atmaskodams meņševikus un opor-
tunistus, kas mēģināja notušēt bur-
žuāziskās demokrātijas šķirtāko būtību,
biedrs Staļins parādīja, ka buržuāziskā
demokrātija Ir «ekspluatatoru mazā-
kuma demokrātija, kas balstās uz eks-
pluatē;amfl vairākuma tiesību ierobe-
žošanas un vērsta pret so vairākumu»
(115. Ipp.). So biedra Staļina tēzi sevišķi
spilgti apstiprina tagadējais kapitā-
lisma laikmets, kad valdošās eksplua-
tatoru šķiras izmantp buržuāziskās de-
mokrātijas novecojušo» institūtus, lai
piemuļķotu darbaļaudis, kā aizsegu sa-
vai prettautiskajai, reakcionārajai im-
periālistiskajai politikai.

Darbrt «Par ļeņinisma pamatiem»
biedrs Staļins parādīja, ka zemnieku
jautājuma, kā jautājums par strād-
nieku aķiras sabiedroto cīņā par varu
up par sociālisma celSanu, ir daļa no
viapārfi.a jautājuma — par proletariāta
diktatūru; zemnieku jautājums «ir
viena no visaktuālākajiem ļeņinisma
jautājumiem» U24. lpP-> . Zemnieku
jautājuma ignorēšana, kas raksturīga
II Internacionāles partijām, meņševl-
klem un troekiešiem,nozīmē nodevību
pret marksimnu, izteic neticību prole-
tariāta prasmei izmantot zemnieku re-
volucionārās iespējas, t. i- noliedz pro-
letariāta diktatūru, kuras pamatu pa-
mats ir strādnieku šķiras savienība ar
zemniekiem.

Balstīdamies uz marksistiskas teori-

jas granīta pamatni, Ļeņins un Staļins
atjtlāja lauksaimniecības attīstības so-
ciālistisko ceļu. Padomju valsti, kur
strādnieku šķirai, boļševiku partijai
pieder vadošā loma, lauksaimniecības
attfctlbai jāiet «pa jaunu celu-,/ ^
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zemnieku vairākumu gocialiatisKaja
celtniecība ar kooperācijas starpniecī-
bu, pakāpeniski ieviešot lauksaimnie-
cībā kolektīvisma pamatus, visplrma

e*i«v* un pēc tam — lauksaimniecī-
bas produktu ražošanā» (135.—IM- lPP-)«
Mūsu valste attīstības vēsturiskā pie-
redze parādīja, ka padomju f™1*™
uzņēma Ļeņina un Staļina norSd to so-
ciālisti,ko kolhozu ceļu kā tādu, kas

atbilst to dziļākajām interesēm.

Kapitālismam valdot, zemnieki sa-

žk-las: to. Plesti ek^u^?hfli
aP

Tikattie lemti postam un "«zādzībai Tikai
padonHu iekārtas apstākļos tika atrisi-
nS's mūžīgais agrārais ^^umļ/^Z
niekl uz kolchoza iekārtas pamata

P'rmo reizi vēsturē atbrīvojas no ka-
pitālistiskās ekspluatācijas šausmāmun
varēja sākt p.rticīgu un kultūrām
dsivi.

Uolnism. apskata nacionālo jautā-

jumu kā dalu no jautājuma parprole-

tāriešu revolūciju un saista to ar jau
tālumu oar koloniju likteni.
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l«s revolucionāras iespējas. --
mo* revolūcijas uzvarai «I*, — «~»
biedrs Staļins, - tet caur ^£fr
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naro savienību ar koloniju un atkarīgo
valrtu atbrīvošanas kustību Pf < ™"_
I rUlismu» (141. ipp). Bet ari *P«P"*

i ķis ta»«a« nevar atbrīvoties oo imPe*

rialisma jūga bez proletāriešurevolū-
cijas.

Vēsture pilnīgi apstiprinājusi sfi
ļeņinisma secinājuma pareizību, Bur-
žuāzija neapēj* atrisināt nacionālojautājumu. Vēl vairāk, imperiālisti tie-
cas padarīt koloniālo verdzību par mū-
žīgu, kultivē nacionālā naida ideolo-
ģiju, faāiatiskās rasu teorijas par ne-
daudzu izredzēto tautu uzkundzēšanos,

rīda vienu tautu pret otru saskaņā ar
iemīļoto taktiku «skaldi un valdi».

Tikai padomju vara izrādījās spējīga
ļ'dz galam atrisināt nacionālo jautā-jumu. Visu tautu vienlīdzības politi-
kas reilizešana, nacionālā naida likvi-dēšana, tautu savstarpējā brālīgā palī-
ds'ba saimnieciskajā un kulturālajā at-
tīstībā kjuva par pamatu tai lielajai
tautu draudzībai, kas kļuva par so-
cia'istlskās sabiedrības vareno virzī-
tāju spēku. Padomju Socialtstteko Re-publiku Savienība iv Jauna tipa valsts,kaj radusies uz tautu vienlīdzības un
draudzības pamata, tām brīvprātīgi
apvienojoties vienotā valstī. PSRS ir
klasisks paraugs nacionālā jautājumaatrisināšanai,

Kamtr kapitālistiskajā sabiedrībā vi-
sas buržuāziskās partijas taustās kā pa
tumsu, jo tām nav orientācijas, jo tās
nezina, kā izkļūt no staignāja, boļ-
ševiku partijai — padomju tautas dvē-
selei un prātam, visas revolūcija* un
soclaliļMskār celtniecības etapos bija
skaidrā orientācija, visu uzvarošā stra-
tēģija un taktika.

Revolucionārās stratēģijas lielākais
meistarsbiedrs Staļins sava darbā «Par
ļeņinisma pamatiem» dziļi un vispusīgi
izstrāde ļeņinisma stratēģiju un taktiku
kā zinātni par proletariāta šķiru cīņas
vadīšanu, zinātni, kas apbruņo mūsu
kadrus ar masu stratēģiskas un taktis-
kas vadīšanas mākslu. «Stratēģija, —
raksta biedrs Staļins, — ir proletariāta
galvenā trieciena virziena noteikšana,
pamato'otie» uz attiecīgā revolūcijas
etapa; tā ir revolucionāro speķu (gal-
veno un otršķirīgo rezervju) izvietoša-
nas plāna izstrādāšana, tā ir ciņa par
ša plāna realizēšanu visā attiecīgā re-
volūcijas etapā» (152. Ipp.). Biedrs
Staļins rāda, cik liela nozīme stratē-
ģisko panākumu nodrošināšanā, revo-
īucionoiās cīņas stratēģiskā mērķa sa-
sniegšanā ir taktikai, taktiskajai vadī-
bai. «Taktika ir proletariāta rīcības
līnijas noteikšana samērā īsā kustības
uzplūdu un atplūdu laika ... Taktika
ir stratēģijas daļa, kas tai pakļauta un
to apkalpo» (153.—154. Ipp.).

Visa boļševiku partijas vēsture, visa
boļševUUskās vadības pieredze lajos
gados, kad notika cīņa par varas ieka-
rošanu, pilsoņu kara un ārzemju inter-
vencijas laika, mierīgas sociālistiskās
celtniecības un Lielā Tēvijas kara
laikā — visa «I vēsturiskā, uzvarām
vainagotā pieredze apstiprina ļeņiniski
s'aliniikās stratēģijas un taktikas gud-
rību, boļševiku partijas parādīto stra-
tēģiskās un taktiskās vadības mākslu
cīņā par lielā mērķa sasniegšanu —
komun'stiskfls sabiedrības celšanu.

Darbā «Par ļeņinisma pamatiem»
biedrs Staļins dziļi un vispusīgi risina
tālāk Ļeņina idejas par jauna tipa
marksistisko partiju. Viņš parāda, ka
tikai kaujnieciskās revolucionāras
marksistiskās partijas vadībā proleta-
riāts var panākt imperiālisma gāšanu
un uzcelt komunistisko sabiedrību.
Biedrs Staļins vispusīgi un izsmeļoši
raksturoja ļeņinisma partijas galvenās
īpatnības, raksturoja to kā «kauj-
niecisku partiju, revolucionāru partiju,
pieliekam! drosmīgu, lai vestu proletā-
riešus cīņā par varu, pieliekami piedzī-
vojušu, lai izprastu sarežģītos revolūci-
jas apstākļus, un pietiekami lokanu,
ia; apietu visas un visādas zemūdens

klintis ceļā uz mērķi» (170. Ipp.).

Boļševiku partijas lielais spēks un
neuzvaramlba ir tas, ka tā ir strād-
nieku šķiras priekšpulks, tās politis-
kais vadonis, tās kaujas Stabs, ka tā
nesaraujami saistīta ar visplašākajām
tautas masām, kuras «uzskata mūsu
partiju par savu partiju, tuvu un
mīļu partiju, kuras nostiprināšanā un
paplašināšanā tās dziļi ieinteresētas un
kurasvadībai viņaslabprātīgi uztic saivu
likteni» (173. Ipp.). Biedrs Staļins no-
rāda, ka mūsu partija ir strādnieku
šķiras organizēts pulks, tās šķirlskās
organizācijas augstākā forma, proleta-
riāta diktatūras ierocis. Boļševiku par-
tijas spēks ir tās gribas vienība, kas
nav apvienojama ar frakciju pastāvē-
šanu, tas, ka partija nostiprināja savas
rindas nesaudzīgā ciņa ar oportunismu.

Tikai pateicoties Ļeņina-Stajina lie-
lās partijas vadībai padomju zemes
darbaļaužu masas pēc uzvarām vaina-
gotās sociālistiskās revolūcijas isfi vēs-
turiskā laika sprīdi guva vēsturiskas
uzvaras vispasaules mērogā, uzcēla so-
ciālistisko sabiedrību, uzvarēja Tēvijas
karā un tagad droši atrisina lielos uz-
devumus — komunistiskās sabiedrības
celšanu.

Ļeņina-Staļina partija ir paraugs un
priekšzīme visām patiesi revolucionā-
rām strādnieku šķiras partijām visā pa-
saulē.

m
Rakstu sestajā sējumā publicētie

biedra Staļina raksti idejiski apbruņoja
;artiju un visu padomju tautu, noteica
KonkMrtui uzdevumus partijas 0i

valsts celtniecībā, sociālistiskās tautas
saimniecības un padomju sociālistiskās
kultūras ceļus.

Tajā laikā, kad notiek nikna ciņa
pret trockismu, biedrs Staļins Izvirza
pirmajā plānā uzdevumu — nostiprināt
vēl vairāk boļševiku partijas vienību
zem ļeņinisma karoga, uzdevumu —
celt partijas biedru idejisko līmeni.

«Mums mūsu apstākļos — kapitā-
listiskam ielenkumam pastāvot, — tei-
ca biedrs Staļins savā ziņojumā
KK(b)P XIII konferencē, — vajadzīga
ne tikai vienota, ne tikai sameistarota,
bet patiesi tēraudstlpra partija, kas
spētu izturēt proletariāta ienaidnieku
uzbrukumu, spētu vest strādniekus iz-
šķirošā kaujā» (23. Ipp.).

Liela loma boļševiku partijas tālāka-
jā stiprināšanā bija Ļeņina aicināju-
mam, kuram biedrs Staļins veltīja savu
darbu «Par ļeņinisma pamatiem».
Ļeņina aicinājums bija spilgts pierādī-
jums boļševiku partijas lielajai auto»
ritatei masās, tās ciešajām saitēm ar
strādnieku šķiru.

«Ja strādnieku šķira sūta partijā 200
tūkstošus savu locekļu, izvēloties vis-
godīgākos un visdisciplinētākos, — tei-
ca biedrs Staļins, KK(b)P XIII konfe-
rencē, — tad tas nozīmē, ka tāda partija
ir neuzvarama, jo partija pēc būtības
kļuvusi par strādnieku šķiras ievēlējamo
orgānu, kas bauda nedalītu strādnieku
šķiras uzticību. Tāda partija dzīvos
ienaidniekiem par biedinājumu. Parā-
diet man citu tādu partiju! Jūs tādu
reparādisit, jo tās dabā vēl nav»
(230.—231. Ipp.).

Liels partijas rindu papildinājums
sevišķi asi izvirzīja uzdevumu — pa-
stiprināt audzināšanas darbu partijā.
Centrālās Komitejas organizatoriskajā
pārskatā XIII kongresam un ziņojumā
«Par KK(b)P XIII kongresa rezultā-
tiem» biedrs Staļins atzīmēja, ka viens
no galvenajiem trūkumiem partijas dar-
bā ir liels procents politiski neizglītotu
komunistu, tas, ka darbs neiet vis dzi-
ļumā, bet plešumS. Bet daži partijas
darbinieki gribēja iet vēl tālāk pa šo
ceļu, iesalstot partijā jaunus simtus
tūkstošu komunistu. Biedrs Staļins no-
rādīja, ka tā ir bīstama aizraušanās.
«Vai nebūtu laiks... nostādīt asi un
noteikti jautājumu par partijas kva-
litatīvā sastāva uzlabošanu, par
ļeņiniskā iesaukuma komunistu ap-
mācīšanu ļeņinisma pamatiem, par
viņu pārvēršanu par apzinīgiem ļeņl-
niešiem.Es domāju, ka laiks» (256. Ipp.).

Sestajā rakstu sējumā publicētie
biedra Staļina darbi satur ļoti svarī-
gus norādījumus par marksistiski ļeņi-
niskās teorijas propagandas jautāju-
miem, par masu audzināšanu un pār-
audzināšanu.

«Viens no partijas nopietnākajiem uz-
devumiem proletariāta diktatūras lai-
kā, saka biedrs Staļins, ir tas, ka jā-
izvērš veco paaudžu pāraudzināšanas
darbs un jauno audzināšana proleta-
riāta diktatūras un sociālisma garā.
Vecās metodes un parašas, tradīcijas
un aizspriedumi, kas mantoti no vecās
sabiedrības, ir niknākais sociālisma
ienaidnieks. Sis tradīcijas un metodes
tur savā varā darbaļaužu miljonu ma-
sas, aizrauj sev līdzi dažreiz veselus
proletariāta slāņus, rada dažreiz vis-
lielākās briesmas pašai proletariāta
diktatūras pastāvēšanai. Tādēļ ciņa
pret šim tradīcijām un metodēm, to
cbligata pārvarēšana visās mūsu darba
sfērās, beidzot jauno paaudžu uzaudzi-
nāšana proletāriešu sociālisma garā —
ir tie mūsu partijas kārtējie uzdevumi,
bez kuru veikšanas nav iespējama so-
ciālisma uzvara» (248. Ipp.).

Vairākas runās biedrs Staļins plaši
apskata audzināšanas uzdevumus uz
laukiem, sieviešu un jaunatnes vidū,
uzsver preses un kino lomu aģitācijas
un propagandas darbā.

Referātā «Par KK(b)P XIII kongresa
rezultātiem» un runās par partijas uz-
devumiem uz laukiem biedrs Staļins
parādīja, kā ceļama augšup mūsu valsts
rūpniecība, lauksaimniecība, kfi attīstā-
ma padomju tirdzniecība. Runādams
par partijas XIII kongresa rezultātiem,
biedrs Staļins norāda: «Kongress deva
lozungu — paplašināt vēl vairāk in-
dustriju ... Tālākā industrijas papla-
šināšana... ir dzīvības un nāves jau-
tājums» (244.-245. Ipp.).

Lielās Oktobra sociālistiskās revolū-
cijas septītajā gadadienā, 1924. g. 7. no-
vembri, biedrs Staļins ierakstīja rūpnī-
cas «Dinamo» sarkanajā grāmatā:

«Novēlu «Dinamo» strādniekiem, tā-
pat kā visiem Krievijas strādniekiem,
lai mūsu rūpniecība ietu kalnup, lai
proletarieāu skaits Krievijā vistuvākajā
laikā paceltos līdz 20—30 miljoniem,
lai kolektīvā saimniecība uz laukiem
uzplauktu un pakļautu savai ietekmei
privāto saimniecību, lai augstā indus-
trija un kolektīvā saimniecība uz lau-
kiem galīgi saliedētu fabriku proletā-
riešus un zemes rūķus vienā sociālistis-
kajā armijā».-. (321. Jpp.).

Šajos zīmīgajos biedra Staļina vār-
dos bija asi un skaidri noteikta boļše-
viku partijas līnija, kas pārvērta mūsu
zemi par varenu industriālo un kol-
ehozu sociālistisko lielvalsti. Boļševiku
partija biedra Staļina vadībā realizēja,
šo diženo programu.

Referātā «Par KK(b)P XIII kongresa
rezultātiem» un rakstā «Par starptau-
tisko stāvokli» biedrs Staļins dziU ana-
lizē starptautisko stāvokli un nosaka
padomju valsts ārpolitiskos uzdevumus.

Visas pasaules strādnieki un darba-
ļaudis aizvien vairāk pārliecinājās, ka
Padomju Savienība ir vienīgā zeme,
kur «tautu brālība Ir nevis frāze, bet
lakts» (239. Ipp.). Padomju lielvalsts —
uzticama ļeņiniskās politikas aizstāve,
— tautu draudzības un vienlīdzības po-
litikas aizstāve, bija vienīgā zeme, ku-
ru visi godīgie ļaudis pamatoti dēvēja
par «miera politikas balstu un karoga
nesēju visā pasaulē» .

Pastāvot kapitālistiskajam Ielenku-
mam, padomju valsts konsekventi cīnī-
jās par mieru, cienīgi atsizdama visus
imperiālistu uzbrukumus. Pārliecināju-
šās par padomju valsts spēku un ne-
sagraujamību, kapitālistiskās lielvalstis
bija spiestas mainīt savu «neatzīšanas»
politiku pret Padomju Savienību. Sā-
kās Padomju Savienības atzīšanas
posms. Tas bija liels padomju ārpoli-
tikas sasniegums. «Padomju Savienības
izolācijas vietā radās tās faktiskā atzī-
šana, » atzīmē biedrs Staļins (236. Ipp.).

Rakstā «Par starptautisko stāvokli»
biedrs Staļins parādīja, kāds mērķis
bija toreizējam Amerikas mēģināju-
mam ~- Ielīst Eiropā, Izmantojot Eiro-
pas valstu pēckara grūtības. Biedrs
Staļins parādīja, ka Šis mēģinājums ie-
jaukties Eiropas lietās, kura mērķis
bija nolikt Eiropas valstis uz Amerikas
«devas» un piespiest «sēdēt klusu tas
baņķieru iedzīvošanās labā» — neno-
vedīs pie miera, nevar atturēt vai aiz-
kavēt pretrunu attīstīšanos imperiālistu
starpā.

Biedrs Staļins jau toreiz parā-
dīja, ka viens no izšķirošiem fak-
toriem, kas lemj neveiksmei Im-
periālistu prettautlsko politiku, Ir
Padomju Savienība, tautu miera
aizstāve un drošais balsts pret karu.
So padomju politiku — cīņu par lielo
un mazo tautu brīvību, mieru un dro-
šību atbalsta darbaļaužu masas visā
pasaulē. «Apspiestās masas jūt līdzi
Padomju Savienībai tfidāļ, ka redz tajā
sabiedroto cīņā par atbrīvošanos no
imperiālisma. Tādēļ Padomju varas
starptautiskās popularitātes pieaugšana
nozīme visas pasaule» apspiesto tautu
naida pieaugšanu pret imperiālismu»
(300.—301. Ipp.).

Sestajā sējumā uzņemtie biedra
Staļina darbi ir kaujnieciskā, aktīvā
boļševisma gara caurstrāvoti. Studē-
dami šos darbus, miljoni ļaužu apgūst
vionīgl zinātnisko teoriju, marksisma-
ļeņiniama teoriju. Biedra Staļina darbj
audzina boļševistiskā partejlskuma ga-
rā, bezgalīgā uzticībā lielajām komu-
nisma idejām.

Pagājuši gandrSz divdesmit pieci
gadj kopš tā laika, kad lielais Staļins
deva zvērestu Izpildīt Ļeņina novēlē-
jumus. Biedra Staļina zvērests kļuva
par padomju ļaužu cīņas karogu. To
nelokāmi izpildīja un izpilda boļševiku
partija, Ļeņina-Staļina partija,

Zem ļeņinisma karoga mūsu valsti
uzcelta sociālistiska sabiedrība, PSRS
parviv/usies par varenu industriālo un
kjlchozu lielvalsti. Lielā boļševiku
partija izpelnījusies ar savu nesavtīgo
cīņu par komunismu padomju tautas
mīlestību un neierobežotu uzticību un
ir tagad sociālistiskās sabiedrības va-
došais un virzītājs spēks.

Cīņas sparu un bezgalīgo ticību tau-
tas radošiem spēkiem dveš ikviena
rinda biedra Staļina rakstos. «Pasau-
les skumju» filozofija, — rakstīja
biedrs Staļins, — nav mūsu filozofija.
Lai «kumst aizejošie un tie, kuru mūžs
beidza». Mūsu filozofiju diezgan pa-
reizi definējis amerikānis Uitmans:
«Mēs dzīvi, kā uguns mums asinis
deg, — tas jaunības svaiguma spēks.»

Ļeņinisma idejiskā» bagātības neiz-
smeļamais spēks paveras biedra Staļina
darbos. Gandrīz jau simts gadu so-
ciālisma ienaidnieki cenšas iznīcināt
marksismu. Bet marksisms dzīvo un
uzvar, tas attīstīts Ļeņina un Staļina
darbos, tā triumfa dzīvais iemiesojums
ir sociālisma Iekārta, kas plaukst un
attīstās.

Padomju ļaudis lepni uz to, ka tieāi
Krievija kļuvusi par ļeņinisma dzim-
teni, ka tieši mūsu valstī uzvarēji*
sociālisms, ka tieši mūsu valsts atbrī-
vojusi brīvību mīlošās pasaules tautas
no vāc.' iebrucēju jūga. Boļševiku par-
tijas vadītā padomju valsts jau 30 gadus
ir visas pasaules darbaļaužu karoga
nesēja to cīņā par atbrīvošanos no ka-
pitālistiskā jūga.

Zem Ļeņina-Stalina neuzvaramā ka-
roga lielā boļševiku partija droši ved
padomju zemes tautas pretī komu-
nismam.

P. Satjukovs
V. Fomicevg
M CharUmovs

„IZLŪKA
VAROŅDARBS"
Filma «Izlūka varoņdarbs» veltīta

padomju izlūkiem, kuri Lielā Tēvija»
kara laikā veica bīstamu, ārkārtīgi sva-
rīgu un grūtu izlūka darbu. Darboda-
mies ienaidnieka aizmugurē, viņi vāca
ziņas par tā karaspēku izvietojumu, lie-
lumu. Sīs ziņas, dokumentus, plānus,
kartes viņi nogādāja padomju štābos,
ne reizi vien atvezdami līdzi ari vācu
gūstekņus. Pateicoties izlūku darbam
padomju komandieri vienmēr bija in-
formēti par vācu armijas nolūkiem.

Padomju izlūka spēks ir viņa mīles-
tība pret »avu Dzimteni, pret savu tau-
tu, dziļa uzticība Ļeņina-Staļina lietai.

Rietumeiropā un Amerikā pēdējā lai-
kā radušies daudz dekadentisku romānu
un filmu par kara izlūkiem, kuri strā-
dāja Hlmlera «piektajā kolonā» u. t. t.
Tie ir morāliski pagrimuši un ze-
mi cilvēki. Vācu izlūku darba
vadītāji centās izlūkos nogalināt
visas cilvēciskās jūtas: mīlestību
pret dzimteni un tautu. Tas jo spilgti
parādīts filmā «Izlūka varoņdarbs», kur
padomju izlūks majors Aleksejs Fjodo"
rovs, pārģērbies vācu virsnieka unifor-
mā, bārā satiekas atr Viliju Pommeru, vā-
cu izlūku virsnieku, un sarunājas ar vi-
ņu. Uz majora Fjodorova vārdiem (viņi
šai gadījumā uzdodas par Henriju Ei-
kertu, vācu tirdzniecības firmas pārstā-
vi), ka cilvēkam «jābūt savas dzimtenes
patriotam», Vilijs Fommers atklāti un
ciniski paziņo, ka «mīlestība pret dzim-
teni ir sentimentalitāte, izlūkam tā nav
vajadzīga.»

Sai dialogā parādīts milzu bezdibenis,
kas šķir padomju cilvēku no bezprincj-
pu, idejiskā ziņā kroplīgajiem fašistiem,
kuri nicina visu labo un godīgo. Tieši
mīlestība pret savu tautu, pienākuma
apziņa, atbildības sajūta pret savu tau-
tu palīdz Fjodorovam rast izeju no vis-
kritiskākajām situācijām. Kādā vācu
okupētā padomju pilsētā Fjodorovam
nāk uz pēdām no padomju gūsta izbē-
gušais spiegs Stubings. Stubings trium-
fē, jo par padomju Izlūka notveršanu
viņš cer saņemt bronzas krustu.

Taču Fjodorovs pakļauj vācu spiegu
savai gribai, apsola viņam naudu un
piespiež strādāt turpmāk savā labā.
Pavēlošā balsī Fjodorovs viņam saka:
ftEjiet un neskatieties apkārt!» Un Stu-
bings kā piekauts suns «iziot projām.

Jaunais aktieris P. Kadočņikovs, ka»
tēlo majoru Fjodorovu, šo skatu parāda
lieliski. Viņš valdzina ar jūtu svaigu-
mu un dedzību, ar sava tēlojuma patie-
sīgumu.

Ķeroties pie scenārija rakstīšanas,
dramaturgiem M, Blelmanim, K. Isaje-
vam un M. Makļarskim bija jāatrisina
svarīga un atbildīga problēma: jārada
patiesa, idejiska filma par padomju iz-
lūku. Parasti šādos gadījumos viegli
kļūdīties, jo interesantam sižetam un
sarežģītām situācijām upurē patiesīgu-
mu un idejiskumu. Scenāristiem par
godu jāsaka, ka viņi izbēguši šai kļūdai
un radījuši patiesi Idejisku, mākslinie-
ciski augstvērtīgu scenāriju ar šī žanra
filmām tik nepieciešamo darbības un
situāciju asumu, dramatisko virzienu
un notikumu interesanto norisi.

Scenārijā daudz meistariski uzrakstī-
tu dialogu. Rūpīgs ir filmas uzvedēja
Borisa Sameta un operatora D. De-
šucka darbs.

Filmas panākumi izskaidrojami arto,
ka Jaunais, apdāvinātais aktieri» P.
Kadočņikovs lieliski veido majo-
ra Fjodorova lomu. P. Kadočņikovs vi-
ņu tēlo vienkārši, pilnīgi paradot viņa
iekšējo pasauli un raksturu. Aktieris
spēcīgi rāda skatņ pie ģenerāļa KIna,
kad Fjodorovs pašā fašistu zvēra mi-
dzenī paceļ kausu «par mūsu uzvaru!».

Filmā darbojas plašs personāžs —
galvenam kārtām vācu fašisti. Aktieri,
kas izveidojuši veselu galeriju visdažā-
dākā rakstura fašistu tipu: cinisko, ap-
robežoto Viliju Pommeru (aktieris Mar-
tinsons), pērkamo spiegu, gļēvuli un
bezgodi Stubingu (aktieris Aržanovs),
viltīgo, slīpēto, bīstamo vācu izlūku
darba vadītāju fon Rummelsburgu. Iz-
devušies arī citi tēli: provokators Be-
režnovs (akt. Mimotenko) un Ukrainas
pagrldnieks Ļeščuks (akt. Bučvna).

Vienīgais, jcovarētu pārmest kā scenā-
ristiem, tā uzvedējam, ka viņi pietieka-
mi labi neparāda padomju izlūka Fjo-
dorova darba lielo nozīmi.

V. Roburs



Latvijas K(b)P CK XVIII plēnums
10. un 11. oktobrī notika Latviias

K(b)P CK kārtējais plēnums. Plē-
nums apsprieda jautājumu „Par
ideoloģiskā darba stāvokli un pa-
sākumiem tā uzlabošanai republikā".
Referēja Latvijas K(b)P CK sekre-
tārs propagandas jautājumos b.
Pelše, korreferenti bija partijas Lie-
pājas pilsētas komitejas sekretārs
b. Dubovičs un Rēzeknes apriņķa
komitejas sekretārs b. Bisenieks.

Referents b. Pelše atzīmēja, ka
pazīstamie VK(b)P CK lēmumi par
ideoloģijas jautājumiem, par par-
tijas rindu augšanu un pasākumiem
partijas organizatoriskā un politiskā
darba pastiprināšanai ar tiem, kas
no jauna iestājušies VK(b)P, palī-
dzēja republikas partijas pirmorga-
nizācijām pacelt ideoloģiskā un par-
tijas audzināšanas darba līmeni.
Pilsētu, ra jonu un apriņķu komite-
jas, ' kaut arī vēl nepietiekami, to-
mēr daudz dziļāk un uzmanīgāk sā-
kušas nodarboties ar idejiski poli-
tisko darbu. Nedaudz uzlabojies ko-
munistu marksistiski - ļeņinistiskās
audzināšanas darbs, palielinājusies
komunistu interese par partijas vēs-
tures un boļševisma teorijas mācī-
šanos, par literatūras, mākslas un
zinātnes jautājumiem. Biedrs Pelše
min virkni skaitļu, kas rāda partijas
izglītības tīkla pieaugumu un to ko-
munistu skaita palielināšanos, kas
patstāvīgi strādā pie sava ideiiski-
politiskā līmeņa celšanas. Tikai da-
žādajos pulciņos vien — partijas
vēstures, aktuālās politikas, J. V.
Staļina biogrāfijas studēšanas un
partijas skolās — nodarbojas pāri
par 16 tūkstoš partijas biedru un
kandidātu. Ap 2 tūkstoš cilvēku no
partijas aktiva mācās dažādos semi-
nāros un marksisma-ļeņinisma va-
kara universitātēs, pāri par 400 cil-
vēku mācās republikas divgadīgā
skolā un 6 mēnešu kursos pie
LK(b)P CK. Manāmi uzlabojies lek-
ciju daibs. No vietējās inteliģences
apriņķos radītās lektoru grupas tikai
pavasara sl.;as kampaņas periodā un
ražas novākšanas sagatavošanā vien
nolasījušas 2600 lekcijas par sabied-
riski-politiskām un dabas zinātnis-
kām tēmām. Šīs lekcijas noklausī-
jās vairāk nekā 200.000 cilvēku. Ap
80 tūkstoš cilvēku apmeklējuši lek-
cijas, ko ^lasījuši Latvijas K(b)P
CK lektori.

Partijas organizācijas sākušas
mērķtiecīgāk izmantot 25 tūkstoš
lielo* aģitatoru armiju, kas apvienota
1280 aģitkolektivos. Aģitācija par
sociālistisko saistību izpildīšanu, par
praktisko uzdevumu izpildīšanu,
kļuvusi iedarbīgāka.

Paplašinājusies grāmatu izdošana.
Tikai šā gada 8 mēnešos vien iz-
laistas 667 grāmatas, vairāk nekā
3,5 tūkstoš iespiedlokšņu apmērā.
Tas ir nedaudz maz? 1- ^ā izdots
visā pagājušajā gadā. Izdotas
Marksa - Engelsa - Ļeņina institūta
Latvijas filiāles sagatavotās V. I.
Ļeņina un J. V.Staļinabiogrāfi'latviešu valodā, J. V. Staļina Rakstu
trīs sējumi, pirmais sējums no
V. I. Ļeņina darbu izlases diviem
sējumiem un virkne citu marksisma-
ļeņinisma pamatlicēju darbu. Tu-
vākajās dienās iznāks rakstu kopo-
jumi — „Leņins par revolucionāro
kustību Latvijā" un „Leņins .un
Staļins par Lielo Oktobra Sociālis-
tisko revolūciju".

— Jāatzīmē, — saka b. Pelše, —
iedzīvotāju pieaugošā interese, se-
višķi lauku iedzīvotāju, par padom-
ju grāmatu, par ko liecina grāmatu
tirdzniecības pieaugums. Dažos re-
publikas apriņķos, kā piem. Jēkab-
pils. Bauskas un Valmieras, šā gada
8 mēnešos iedzīvotājiem grāmatu
pārdots vairāk nekā visā 1946. gadā.

— Ievērojamas sekmes, — saka
referents, — sasniegtas literatūras
un mākslas laukā. Mūsu rakstnieki,
komponisti, teātru kolektivi, pārva-
rēdami savā darbā trūkumus, ko
atklāja vK(b)P CK lēmumi, s-vu
radošo darbību virza uz to, lai ra-
dītu idejiskā un mākslas ziņā piln-
vērtīgus darbus. Šā laika tematika,
padomju cilvēka augsto morālo
īpašību propaganda sāk ieņemt ar-
vien redzamāku vietu mākslas un
literatūras darbinieku daiļradē. Tā-
du darbu parādīšanās kā V. Lāča
,.Vētra" , A. Sakses „Pret kalnu" .
V. Luksa poēma „Rita sāk dzīvot"
un vairākas izdevušās lugas, kas
iesniegtas Vissavienības konkur-
sam, — liecina par neapšaubāmu
latviešu literatūras augšanu pēc
VK(b)P CK lēmumiem par ideolo-
ģisko darbu.

Par latviešu padomju mākslas
augšanu un sasniegumiem liecina

Staļina prēmijas piespriešana met-
riem Dailes teātra izcilākiem māk-
slas meistariem un šā teātra sekmīgā
viesošanās Maskavā šā gada vasarā.

VK(b)P CK lēmumu par ideolo-
ģijas jautājumiem realizēšana palī-
dzēja sekmīgi izvest galvenās poli-
tiskās kampaņas — republikas Aug-
stākās Padomes vēlēšanas, parakstī-
šanos uz jauno valsts aizņēmumu,
pavasara sēju. ražas novākšanu, la-
bības sagādes plāna realizēšanu
pirms termiņa un rūpniecības plānu
izpildi.

Tālāk b. Pelše pasvītro, ka būtu
lielākā kļūda, lielas briesmas —
kļūt pašapmierinātiem, apstāties pie
sasniegtā. Partijas organizācijas
priekšā ir uzdevumi, kas izriet no
tās valsts attīstības perspektīvas, ko
nospraudis biedrs Staļins savā vēs-
turiskajā runā 1946. gada februārī.
Realizēt šo perspektīvu nozīmē rea-
lizēt to gigantisko uzdevumu, kas
nosprausts 1939. gadā partijas
XVIII kongresā par bezšķiru sociālis-
tiskās sabiedrības celtniecības pa-
beigšanu un pakāpenisku pāreju no
sociālisma uz komunismu, sakarā ar
ko. kā norādīja kongress, ,.izšķirošo
nozīmi iegūst darbaļaužu komunis-
tiskās audzināšanas darbs, kapitā-
lisma atlieku pārvarēšana cilvēku —
komunisma cēlēju apziņā". Tas
ideoloģiskā darba līmenis, kādu mēs
sasnieguši, — saka referents, — tālu
nav viena līmenī ar tiem milzīga-
jiem uzdevumiem, kādi mums Jā-
atrisina.

Biedrs Pelše atzīmē, ka kadru un
visu darbaļaužu komunistiskā audzi-
nāšana jaunās padomju republikas
apstākļos iegūst vēl sevišķu nozīmi.
Latvijā, kas vēlāk nostājusies uz so-
ciālistiskās attīstības ceļa, vēl daudz
atpalicības elementu (sevišķi uz lau-
kiem), vairāk kapitālisma atlieku
cilvēku apziņā, vairāk izplatīta ze-
mošanās satrunējušās kapitālistiskās
kultūras priekšā; šeit savu graujošo
darbu dara šķiras ienaidnieki un, tai
skaitā bijušie sociāldemokrāti, meņ-
ševiki.

— Pie mums. — saka b. Pelše, —
vēl daudz ievērojamu trūkumu par-
tijas audzināšanas darbā.

Daži partijas organizāciju va-
dītāji apmierinās ar lielajiem
skaitļiem par to, cik komunistu «ap-
tverti" mācībās, un kad, piemēram,
pārbaudīja, kas slēpjas aiz šiem
skaitļiem, tad izrādījās, ka daudzi
„aptvertie" biedri patiesībā nemā-
cās. Sevišķi tas sakāms par Liepā-
jas pilsētu. Šeit nemācās pat daži
pilsētas komitejas aparāta darbi-
nieki, kā. piemēram, sekretāra viet-
nieks rūpniecības jautājumos b. Ru-
dometovs. pilsētas komitejas instruk-
tori b. b. Štans. Petrova un citi. Šie
ļaudis pat neorientējas partijas poli-
tikas kārtējos un starptautiskā stā-
vokļa jautājumos.

Partijas komitejas līdz šim atstāj
novārtā propagandas darbu, neizrā-
da vajadzīgo boļševistisko stingrību,
slikti kontrolē to komunistu mācīša-
nos, kas teorijas laukā strādā patstā-
vīgi. Kontroles trūkums un neie-
jaukšanās pazemina partijas audzi-
nāšanas darba līmeni un vērienu.
Maz tiek apkopota un izplatīta la-
bo propagandistu pozitīvā pieredze,
vērojama nevērīga izturēšanās pret
galveno — propagandas saturu.
Biedrs Pelše, analizēdams kādu fab-
rikas „Boļševička" politskolas no-
darbību, parādīja, cik zems dažreiz
mūsu propagandas darba līmenis.
Partijas organizācijas nepietiekami
kontrolē propagandistu darbu, izvir-
zot šim svarīgajam darbam dažreiz
pilnīgi nesagatavotus cilvēkus .

Daudzas apriņķu komitejas vēl
ļoti maz strādā ar aģitatoriem. Aģi-
tatoru semināri notiek laiku pa lai-
kam, tajos reti uzstājas paši partijas
organizāciju vadītāji. Un vājas ide-
jiski Politiskās sagatavotības rezul-
tātā aģitatori bieži vien neprot ooļ-
ševistiski atmaskot ienaidnieku ap-
melojumus, apiet aktuālos jautāju-
mus, vāji saista savu aģitāciju ar
darbaļaužu mobilizāciju partijas kār-
tējo uzdevumu veikšanai.

Ar daudziem piemēriem referents
parāda zemo idejisko līmeni sociāl-
ekonomisko disciplīnu pasniegšanā
augstākās un vidējās mācības iestā-
dēs, sevišķi Valsts universitātē. Lauk-
saimniecības akadēmijā. Pedagoģis-
kajā institūtā. Daži mācības spēki
šeit pielaiž visrupjāko marksisma-
ļeņinisma kropļošanu. Vāji nostā-
dīts politiskais darbs starp studen-
tiem un sevišķi starp vidusskolu au-
dzēkņiem. Partijas un komjaunat-

nes organizācijām . — pasvītro refe-
rents, — tāpat arī Izglītības ministri-
jas iestādēm daudzkārt vairāk jāuz-
labo audzināšanas darbs skolu jau-
natnē, jāpaceļ sociali-ekonomisko dis-
ciplinu. sevišķi vēstures un Konsti-
tūcijas pasniegšanas idejiskais līme-
nis skolās.

Runādams par radošo organizāciju
— Padomju rakstnieku savienības,
mākslinieku, komponistu darbu. —
referents atzīmē, ka, lai gan VK(b)P
CK lēmumi par ideoloģijas jautāju-
miem uz tiem atstājuši labvēlīgu ie-
spaidu, tie tomēr dod vēl maz labu
darbu, atpaliek no dzīves tempiem.
Sevišķi slikts stāvoklis teātros ar re-
pertuāra papildināšanu ar jaunām
padomj u lugām, tāpat slikti ar masu
dziesmām, ar libretiem operām un
baletiem.

Biedrs Pelše asi kritizē Mākslas
lietu pārvaldes vadību par tās īpat-
nējo neiejaukšanās politiku kadru
sagatavošanā. Valsts konservatorijā,
vidējās mūzikas un teātru skolās
daži pedagogi līdz šim audzina jau-
natni ar zemas kvalitātes bezidejis-
kiem darbiem.

Tāpat neapmierinoši strādā kul-
tūrizglītības iestāžu tīkls: klubi, tau-
tas nami, bibliotēkas vēl nav kļuvuši
par patiesiem darbaļaužu politiskās
audzināšanas centriem, komunistisko
ideju iesakņotājiem. Partijas orga-
nizācijas daudzos gadījumos stāv no-
maļus no kultūrizglītības iestāžu
darba. Vāji norit cīņa pret reliģis-
kajiem aizspriedumiem, tas izvirza
neatliekamu uzdevumu — plašāk at-
tīstīt dabaszinātņu propagandu, šim
nolūkam plaši piesaistīt vietējo inte-
liģenci.

— Buržuāziskā ideoloģija, — saka
referents. — neatdod savas pozicijas
bez cīņas, bez spraigas uzbrukuma,
cīņas to nevar pārvarēt. Neraugo-
ties uz to. atsevišķi komunisti un pat
veselas partijas pirmorganizācijas šai
jautājumā izrāda satrunējušu liberā-
lismu, izturas iecietīgi. Sevišķi tas
sakāms par Lauksaimniecības aka-
dēmiju, kur akadēmijas rektora b.
Peives redakcijā izdoti dažu veco
speciālistu „darbi". kuros idealizēta
buržuāziskās Latvijas kārtība ar tās
budžu viensētu saimniecībām un tiek
paustas padomju varai svešas idejas.
Akadēmijas partijas organizācija pa-
gājusi garām šai nepieļaujamai pa-
rādībai. Rezultātā šai lietā nācās ie-
jaukties Latvijas K(b)P CK birojam.

Apstādamies pie starptautiskā stā-
vokļa jautājumiem, b. Pelše pasvītro,
ka mēs atrisinām sociālisma celtnie-
cības uzdevumu asas šķiru cīņas ap-
stākļos. Tas prasa, lai mūsu propa-
ganda būtu uzbrūkoša, karojoša,
prasa lielas partijas organizācijas cī-
ņas spējas, lielāku mūsu kadru dar-
bu sava idejiski politiskā līmeņa pa-
celšanā.

Korreferents — partijas Liepājas
apriņķa komitejas sekretārs b. Dubo-
vičs atzīmēja, ka pilsētas partijas or-
ganizācija uzlabojusi politisko darbu
ar iedzīvotājiem. * Tas izpaužas tajā
faktā, ka sociālistiskā sacensība, kas
iesākta uz ļeņingradiešu ierosināju-
ma par ražošanas plānu izpildīšanu
līdz Oktobra revolūcijas 30. gada-
dienai. — stipri aug plašumā. 10 pil-
sētas uzņēmumi izpildījuši gada pro-
gramas, labi strādā tādas rūpnīcas
kā «Sarkanais Metalurgs", «Tos-
mare" un citas. Rūpnīcā «Sarkanais
Metalurgs" partijas organizācija pa-
nākusi sistemātisku pārrunu organi-
zēšanu cechos . Te regulāri pārbauda
sociālistiskās sacensības rezultātus,
labi nostādīta arī uzskatāmā aģitā-
cija. Bet daudzos uzņēmumos (Jūras
ostā . Dzelzceļu mezglā) politiskais
darbs vēl vāji noorganizēts.

Daudz uzmanības b. Dubovičs veltī
darbam ar inteliģenci, un it īpaši ar
skolotājiem. Pilsētas komiteja plaši
noorganizējusi skolotāju marksistiski-
ļeņiniskās teorijas mācības, lielais
vairums skolotāju studē VK(b)P vēs-
tures īso kursu un J. V. Staļina bio-
grāfiju .

Pilsētā iekārtots Skolotāju nams.
Pilsētas iedzīvotāju kultūras prasī-
bas tagad apmierina labāk; darbo-
jas dramatiskais teātris un trīs kino-
teātri.

Biedrs Dubovičs atzīmē, ka pilsē-
tas skolās un technikumos vēl no-
vēroti buržuāziskās ideoloģijas ieva-
zašanas fakti. Tomēr viņš neprata
pastāstīt plēnumam, kā partij as or-
ganizācija, partijas pilsētas komiteja
atmaskoja tos. kas ievazāja svešo
ideoloģiju, kā Liepājas boļševiki ar
savu aktivo propagandu deva trie-
cienu tādu cilvēku uzbrukumiem.

Runādams par to, kā partijas kadri
apgūst marksisma-ļeņinisma teoriju,
b. Dubovičs varēja operēt galvenā
kārtā ar skaitļiem, kas stāsta par to,
kā «iesaistīti" mācībās partijas dar-
binieki, bet nevarēja skaidri parādīt
propagandas būtību, saturu, neparā-
dīja, kā aug cilvēki, celdami savu
idejiski teorētisko līmeni.

Atzinis, ka ideoloģiskais darbs vēl
neatrodas partijas pilsētas komitejas
uzmanības centrā un ka darbā vēl
daudz trūkumu, b. Dubovičs apsolīja
plēnumam, ka Liepājas boļševiki
darīs visu iespējamo, lai uzlabotu
darbu šajā ļoti svarīgajā iecirknī.

Otrs korreferents, partijas Rē-
zeknes apriņķa komitejas sekretārs
b. Bisenieks atzīmēja, ka partijas
organizācijā vēl aizvien novērojams
kontroles trūkums attiecībā uz ko-
munistiem, kas patstāvīgi strādā pie
sava idejiski politiskā līmeņa celša-
nas. Rezultātā no tiem biedriem, kas
reģistrēti kā tādi, kas mācās patstā-
vīgi (tādu ir 51), daudzi faktiski ne-
mācas.

Nedaudz labāk strādā pulciņi. Ap-
riņķī noorganizēti 112 pulciņi, kuros
darbaļaudis studē J. V. Staļina bio-
grāfiju. 5 politskolas jau noticis
klausītāju izlaidums. Korreferents
atzīst, ka partijas apriņķa komiteja
nepietiekami iedziļinās propagandas
darba saturā.

Ari pašam propagandistu darbam
ir sezonas raksturs. Apriņķa komi-
tejas propagandas daļas darbiniekus
visvairāk izmantojuši par pilnvaro-
tiem saimnieciskās kampaņās.

Mazliet atdzīvojies apriņķī lekciju
darbs. Izveidota 49 lektoru grupa.
Daži lektori jau nolasījuši pa 15—18
lekcijām.

— Šogad . — saka b. Bisenieks, —
nedaudz uzlabojies

^
politiskais darbs

ar iedzīvotājiem. Šo darbu veic 400
partijas un padomju aktīvisti un ap-
mēram 1600 aģitatori.

Tālāk korreferents atzīmē, ka par-
tijas apriņķa komiteja vēl slikti va-
da darbu ar aģitatoriem, kuru poli-
tiskais līmenis lielāko tiesu ir zems.
Trūkst literatūras aģitatoriem. Tiem
nepieciešami labi speciāli raksti, ku-
rus būtu vēlams regulāri redzēt re-
publikānisko laikrakstu slejās.

Kritizēdams Kultūras un izglītības
iestāžu komitejas darbību tautas na-
mu un kultūras namu vadīšanā, b.
Bisenieks tajā pat laikā prasīja, lai
latviešu rakstnieki, dramaturgi un'"«ii-'iu īaivcuutivi, uiamamisi un
komponisti dotu mākslinieciskai paš-
darbībai nepieciešamo repertuāru.

Par b. Pelšes referātu un b. b. Du-
boviča un Bisenieka korreferatiem
izvērsās dzīvas debates. Visi runā-
tāji uzsvēra ideoloģiskā darba lielo
nozīmi, norādīja uz pielaistām kļū-
dām un trūkumiem šajā nozarē un
ierosināja savus konkrētos priekšli
kumus. Plēnuma dalībnieki atzīmēja,
ka cīņa pret buržuāzisko ideoloģiju
prasa no mūsu politiskā darba īsti
boļševistisku asumu, prasa no mūsu
kadriem lielu politisku briedumu un
teorētisko sagatavošanos.

Biedrs Fiļmanovičs (partijas Jē-
kabpils apriņķa komiteja) atzina, ka
partijas apriņķu komitejas pelnīti
nokritizētas par nepietiekamu ideo-
loģiskā darba vadību. Tagad Jē-
kabpils apriņķī tiešā marksisma-
ļeņinisma propagandas darbā iesais-
tījušies apriņķa komitejas sekretāri
un atbildīgie darbinieki. Pārbaudīts
propagandistu sastāvs, pastiprināts
partijas izglītības tīkls.

Biedrs Fiļmanovičs izvirza plenu-
ml jautājumu par politisko mācību
izvēršanu. Uz vietām trūkst tādu
grāmatu kā V . I. Ļeņina raksti divos
sējumos, J. V. Staļina „Leņinisma
jautājumi". J. V. Staļina īsā biogrā-
fija un citi marksisma-ļeņinisma
pirmavoti.

Biedrs Meija (Latvijas Valsts
operas un baleta teātra direktors)
kritizē latviešu komponistu darbu,
aizrādīdams, ka tie pagaidām dod
vel pārak maz labu skaņdarbu ar
augstu idejisku saturu. Viņš atzī-
mē, ka arī daži komponisti klanās
buržuāziskās mūzikas kultūras priek-
šā. Daži no tiem, piemēram, b. 2i-
linskis. aizraujas ar salkano skaņ-
darbu radīšanu, kuri pilnīgi pama-
toti asi nokritizēti Komponistu sa-
vienībā. Tomēr laikraksts „Litera-
tura un Māksla" nav atbalstījis šo
kritiku un tādā kārtā nav palīdzējis
jaunajam komponistam pārvarēt
savā daiļradē šos lielos trūkumus.
Ne vienmēr augstā līmenī stāv
skaņdarbu kritika republikānisko
laikrakstu slejas, sevišķi ,.Sovetskatā
Latvijā" .

— Komponistu daiļradē,— sakab
Meija, — liela nozīme ir Mākslas

lietu pārvaldes mākslinieciskai pe>*
domei. Šī padome pagaidām vāji veiiļ
savus pienākumus, tajā ļoti mass
tādu cilvēku, kas labi sagatavoti
marksistiski-ļeņiniskajā teorijā.

Biedrs Avotiņš (partijas ^īgas pil-
sētas komitejas sekretārs) atzīmē*
ka ideoloģiskais darbs republikā
bieži vien sirgst ar to, ka stāv pārāk:
tālu no tiešas dzīves Latvijā. Tas
izskaidrojams galvenā kārtā ar to*ka mūsu kadru lielākā daļa nepār-
zina Latvijas vēsturi. Aktuāla prob-
lēma ir Latvijas revolucionārās kus
tības vēstures pētīšana. Ar to inten-
sīvāk jānodarbojas Marksa - En-
gelsa - Ļeņina institūta filiālei,
Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas
Vēstures institūtam, partijas CK un
pilsētas komitejas lektoru grupām.

— Propagandistu darbs. — saka
b. Avotiņš, — vēl par maz vēršas
pret šķiras ienaidniekiem, mēs vāji
atmaskojam latviešu buržuāziskos
nacionālistus, bijušos meņševikus,
latviešu tautas ienaidniekus.

Biedrs Deglavs (Latvijas PSR
Valsts plāna komisijas priekšsēdē-
tājs) uzsver, ka viens no svarīgāka-
jiem cēloņiem, kādēļ atpaliek ideo-
loģiskais darbs, ir tas. ka mūsu
propagandai nav uzbrukuma rak-
sturs. Tas jo bīstamāk tagad, kad
kļūst aktivi kā ārējie, tā iekšējie
ienaidnieki. Tieši ar to izskaidroja-
mas tās parādības, kas novērotas
Lauksaimniecības akadēmijā. Ap-
mēram tas pats novērojams Valsts
universitātē, kur pārāk iecietīgi iz-
turas pret reakcionāro profesuru.
Biedrs Deglavs liek priekšā iesaistīt
propagandas darbā visus vadošos
kadrus un padarīt šos cilvēkus at-
bildīgus partijas priekšā par sava
darbu. — Pie mums, — '? saka viņš.

^
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ieviesusies tradīcija, ka, ja cilvēks
izjaucis saimniecisko pasākumu, tad
viņu par to soda, bet, ja izjaucis se-
mināru vai slikti nolasījis referātu,
— to viņam piedod.

Biedrs Antropovs (laikraksta ..So-
vetskaja Latvija" atbildīgais redak-
tors) atgādina VK'b)P CK norādī-
jumu pazīstamajā lēmumā sakarā
ar VK(b)P vēstures īsā kursa iz-
nākšanu, proti, ka marksisma-
ļeņinisma propagandā galvenajam
ierocim jābūt presei. Bet Latvijas
K(b)P CK prop-vandas un aģitācijas
daļa nepietiekami vada presi. — Ar,
to, — saka b. Antropovs. — ievēro-
jamā mērā izskaidrojams nepietie-
kams propagandas rakstu skaits re-
publikāniskajos laikrakstos. Tur-
klāt vairums publicēto rakstu atsū-
tīti no Maskavas un dabiski, ka taios
neatspoguļojas republikas ^konkrētās
īpatnības. Propagandas un aģitācijas
daļa nav palīdzējusi redakcijām ap-
vienot ao laikrakstiem zinātiie.ku-
ņroņagandistu kadrus jan. mūsu
rakstniekus.

Biedrs Antropovs atzīmē, ka Lo&»
vijas PSR Zinātņu akadēmijas Vēs-
tures un Ekonomikas institūti darbo-
jas pārāk noslēgti. Pagaidām tie nay
izdevuši kaut cik nozīmīgus zināt-
niskus darbus un to darbinieki ne*,
pietiekami strādā periodiskajā presē.
Tālāk viņš norāda, ka Rakstnieku
savienībā trūkst pietiekamas w»
veselīgas kritikas. Piemēram, loti
grūti rakstnieku vidū atrast autoru,
kas uzrakstītu kritisku apcerējumu
par vienu vai otru darbu. Plašas
kritikas trūkums ir viens no sva-
rīgākajiem faktoriem, kas kāvā
latviešu padomju literatūras idejisko
un māksliniecisko augšanu.

Plēnumā vēl runāja: b. b. Niko-
novs (Latvijas K(b)P CK sekretārs),
Peive (Lauksaimniecības akadēmi-
jas rektors), Strr.riiņš (Latvijas PSR
izglītības ministrs), Averjanovs (par-
tijas Kuldīgas apriņķa komitejas
sekretārs), Čerkovskis (Latvijas
LKJS CK sekretārs). Desmitnieks
(partijas Rīg as pilsētas Staļina ra-
jona komitejas sekretārs), Tolma-
dževs (Latvijas K(b)P CK propa-
gandas un aģitācijas daļas vadītāja
vietnieks) . Bauze (Latvijas Lauk-
saimniecības akadēmijas katedras
vadītājs), Jefremovs (Latviias K(b)P
CK sektora vadītājs), Šadrins
(padomju saimniecības „Lielķirpene"
direktora vietnieks politiskajā dar-
ba), Bergmanis (Pedagoģiskā insti-
tūta direktors), Āboliņš (Kultūr-
izglītības iestāžu komitejas priekš-
sēdētājs), Voroņins (Balti ias kara
apgabala politiskās Pārvaldes priekš-
nieks) . Podčasova (Latviias K(b)PCK lektoru grupas vadītāja), Rok-
pelnis (Latvijas PSR Mākslas lietuPārvaldes priekšnieks). Kadekl
(Valsts universitātes rektors). Bum-biers flhjrr.-.*., ..Padomju Lal..,as
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BolScviks" redaktors). Ameriks (Lat-
vija* PSR kinematogrāfijas mi-
nistrs). Ķimenis {Partijas skola pie
Utvnas K(b)P CK). Karpovics (Pe-
dagoģiska institūta katedras vadī-
tājs).

Plēnuma bei«ās runāja Latviias
K/b)P CK pirmais sekretārs biedrs
J. Kalnbērziņš.

Biedrs KaJnbērzinš atzīmēia aug-
sto politisko līmeni, kādā norisinā-
jies olenums. Plēnuma dalībnieki
pareizi, boļševistiski izpratuši parti-
ju (W*anizaciai veicamos uzdevu-
mu», un tas ir viens no mūsu kadru
politiskās augšanas rādītājiem. Tā-
lāk b. Kalnbērziņš atzīmē, ka refe-
rātos un debatēs nav pietiekami ru-
nāts par propagandu presē, kurai ir
iriķirēia loma ideoloģiskajā darbā.
Korreferenti nemāta pa īstam, a-
doii. kā tas pienāl.as boļševistiskiem
vadītājiem, dzi]i vispārināt savu
oartijas organizāciju darba pieredzi,
neizvirzīja, izejot no šī vispārinā-
juma, plēnumam jaunus aktuālus
jautājumus.

— Daži apriņķu komiteju sekretāri,
— saka b. Kalnbērziņš, — ir mazliet
izbrīnījušies par to, ka viņi, lūk, at-
braukuši uz plēnumu ar zināmiem
sasniegumiem, bet šie sasniegumi šeit
īpaši nav atzīmēti. Pareizi, panākumi
mums ir. Divas reizes mēs apsolī-
jām biedram Staļinam pirms termiņa
izpildīt un pārsniegt labības piegādi
un divas reizes godam izpildījām
doto vārdu. Mēs apsolījām biedram
Staļinam pabeigt rūpniecības gada
plānu līdz Oktobra revolūcijas 30. ga-
dadienai, un tagad norisinās tiešam
sasprindzināta cīņa par šī mūsu va-
donim dotā solījuma realizēšanu.
Mums ir pārliecība, ka Padomju Lat-
vijas boļševiki, visi Rīgas, tāpat arī
Liepājas un Daugavpils strādnieki
un inženiertechniskie darbinieki iz-
pildīs biedram Staļinam doto vārdu.
Viss tas ir ļoti svarīgi un runā par
mūsu panākumiem. Bet speciāli pa-
svītrot panākumus — tam nav vērts
tfeēt laiku, jo vairāk tāpēc, ka tas
mams dārgs. Mēs šeit esam sapul-
cējušies, lai dotu atbildi partijai.
VK(b)P CK — kāpēc slikti veicam
ideoloģisko darbu un kas vajadzīgs,
lai to paceltu augstākā līmenī.

— Šeit, — turpina b. Kalnbērziņš,
— runāja partijas Kuldīgas apriņķa
komitejas sekretārs b. Averjanovs,
un viņa runā izskanēja, ka ideolo-
ģisko darbu traucē saimnieciskās
kampaņas Tāds apgalvojums nepa-
reizs pašos pamatos. Cilvēku ideo-
loģiskais līmenis paceļas sociālisma
celšanas procesā, sociālistiskajā sa-
censībā. Zemnieks, kas pēc partijas
aicinājuma pirms termiņa nokārtojis
visas savas saistības ar valsti, politis-
kā nņā nostājies daudz augstāk nekā
pirms tam. Un ja mēs ieradīsimies
pie viņa ar mūsu boļševistisko aģitā-
ciju, tad viņš strādās vēl labāk, vēl
labāk izpildīs valsts uzdevumus.

Biedrs Kalnbērziņš tālāk pasvītro,
ka par galveno iemeslu ideoloģiskā
darba zemajam līmenim jāuzskata
tas, ka mūsu propagandai nav uzbrū-
koša rakstura. Turklāt bieži propa-
gandas darbu veic ļaudis, kas atrauti
no praktiskā darba, grāmatnieki, kas
neprot saistīt marksisma-ļeņinisma
teoriju ar kārtējiem dienas uzdevu-
miem. Tāpēc dažu politisko pulciņu
nodarbībās valda garlaicība, sastin-
gums, nodarbību līmenis ir zems.
Lūk, nesen, — saka b. Kalnbērziņš,
— mēs atzīmējām mušu Dzimtenes
galvaspilsētas — Maskavas slaveno
jubileju. Man bija izdevība noklau-
sīties mūsu lektoru runas par šo jau-
tājumu. Nevienam no viņiem neie-
nāca prātā saistīt Maskavas vēsturi
ar latviešu tautas vēsturi, kuru saista
w lielo krievu tautu gadsimtu drau-
dzība. Neviens no viņiem neatgā-
dināja, ka mūsu revolucionārie lat-
viešu strēlnieki plecu pie pleca cī-
nījās kopā ar krievu tautas labāka-
jiem dēliem šīs lielās pilsētas ielās,
*Kstavot Oktobra revolūcijas ieka-
rojumus; neviens no viņiem neatce-
ras, ka mūsu slavenie latviešu

1 tēlnieki tais dienās piedalījās
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— mūsu sociālistiskās Dzim-
sirds apsargāšanā,

prot, — norāda b. Kalnbērziņš,
ikvienu vēsturisku un teoretis-
itājumu var saistīt un tas jā-
ar mūsu pagātni, ar tagadni

cotm Un tad mūsu propagan-
agitacija iegūs iedarbīgāku un
lecīgāku raksturu,
pārvarētu scholastikas elemen-
ropagandā, mums propaganda»

darbā jāiesaista politiski sagatavoti
darbinieki — ministri un viņu viet-
nieki, partijas apriņķu komiteju sek-
retāri, apriņķu izpildkomiteju priekš-
sēdētāji, trestu un uzņēmumu direk-
tori. Partijas komiteju sekretāriem
personīgi jāinstruē propagandisti, ar
konkrētiem piemēriem viņiem jāpa-
rada, kā saistīt teorētiskos jautāju-
mus ar praktiskiem sociālisma celt-
niecības jautājumiem.

Biedrs Kalnbērziņš tālāk atzīmē,
ka viens no nopietniem trūkumiem
ideoloģiskajā darbā ir dažu komu-
nistu liberālā attieksme pret dažāda
veida pretpadomju, buržuāziski na-
cionalistiskiem izteicieniem un ru-
nām. Šie komunisti, kas dažkārt ie-
ņem pat atbildīgus amatus, domā, ka
ar pretpadomju izteicienu autoriem
jāapietas ..kulturālāk ", jāapbur viņi
ar savu laipnību, un tie tūlīt kļūs par
padomju cilvēkiem. Tā, piemēram,
rīkojās Lauksaimniecības akadēmijas
rektors b. Peive. Rezultāts iznāca
pilnīgi pretējais. Reakcionārie bur-
žuāziskie speciālisti, redzēdami, ka
viņu rektors politiskā ziņā _ir libe-
rāls, kļuva nekaunīgi, sāka iespiest
savus pretpadomju, pseidozinātmskos
izdomājumus.

Partijas organizācijās tāds satru-
nējis liberālisms jālikvidē, — norāda
b. Kalnbērziņš, — bez atmaskošanas
un visnoteiktākā pretspara nav jāat-
stāj neviena nepareiza runa, lai tā
nāktu no kāda cilvēka nākdama.

Pēc tam b. Kalnbērziņš norāda, ka
nepieciešamību kāpināt ideoloģiskā
darba līmeni nosaka mūsu gala mēr-
ķis — komunistiskās sabiedrības ra-
dīšana. Komunistisko sabiedrību, at-
šķirībā no citām sabiedriskām formā-
cijām, apzinīgi rada tautas masas
partijas vadībā. Un nepārtraukti
jākāpina šo masu sociālistiskā apziņa,
kas ir izšķīrējs faktors mūsu padom-
ju sabiedrības attīstībā. Tas attiecas
ne tikai uz mums, jaunajām padomju
republikām, bet arī uz vecajām re-
publikām. Starp citu, — saka b.
Kalnbērziņš, — mēs dažreiz mēģinām
dot sev atlaidi uz jaunības rēķina,
ka, lūk, mēs dzīvojam tikai 7 gadus
padomju apstākļos. Tas nav pareizi,
jo mēs jau esam pietiekami izauguši
un, izsakoties gleznaini, esam kļuvuši
par pieaugušiem padomju cilvēkiem.

— No kā izejot, mums jāaudzina
mūsu tauta, mūsu kadri? — turpina
b. Kalnbērziņš. — Pirmām kārtām,
izejot no Ļeņina un Staļina darbiem,
no tāda nemirstīga darba kā „VK(blP
vēstures īsais kurss", V. I. Ļeņina un
J. V. Staļina biogrāfijām, no svarī-
gākajiem mūsu partijas lēmumiem.
Mums jāaudzina mūsu tauta, izejot
no pareizas informācijas par kārtējo
politiku, par starptautisko stāvokli,
jāparāda demokrātisko spēku augša-
na, kas konsekventi cīnās pret im-
periālismu un tā sulaiņiem — bevi-
nu, blūmu un tamlīdzīga tipa sociāl-
demokrātiem. Jāstāsta mūsu tautai
par komunistisko partiju ietekmes
vareno pieaugumu visā pasaulē.

Biedrs Kalnbērziņš pēc tam paka-
vējās pie'republikas partijas organi-
zācijas dažiem svarīgiem praktiskiem
uzdevumiem. Viņš pasvītroja, ka
priekšā stāvošās darbaļaužu deputātu
vietējo Padomju vēlēšanas būs sarež-
ģītākas par visām iepriekšējām Nāk-
sies ievēlēt nevis nedaudz vairāk par
100 deputātu, kā tas bija šā gada
februārī, bet tūkstošiem deputātu.
Nepieciešams, lai nākošajās dienās
visa Latvija kļūtu par sava veida
lielu auditoriju, kurā partijas orga-
nizācijas izskaidrotu tautai Padomju
būtību, to uzdevumus, boļševiku par-
tijas politiku. Pie tam jāparedz, ka
šķiras ienaidnieki mēģinās bremzēt,
izjaukt šo ļoti svarīgo politisko kam-
paņu. Padomju Latvijas boļševiku
pienākums ir atmaskot visus ienaid-
nieka mēģinājumus un nodrošināt vē-
lēšanu norisi visaugstākā politiskā
līmenī.

— Atļaujiet izteikt pārliecību, —
nobeigumā saka b. Kalnbērziņš. —
ka ar visiem mums veicamajiem uz-
devumiem Latvijas boļSeviki VK(b)P
CK un biedra Staļina vadība godam
tiks galā. (Aplausi.)

Par apspriesto jautājumu Latvijas
K(b)P CK plēnums pieņēma plašu
lēmumu, kas virza republikas parti-
jas organizāciju uz ideoloģiskā darba
līmeņa izšķirošu kāpinājumu.

(LTA)

Padomju rakstnieks —
sociālisma cīnītājs

Ir viens ļoti svarīgs uzdevums, ko
nav iztirzājuši rakstnieki Literatūras
un Mākslas ierosinātajā diskusijā, bet
kas noteikti jāatrisina, lai ari mūsu
literatūra cienīgi nostātos padomju li-
teratūras — visidejiskākās un progre-
sīvākās literatūras — ierindā..

Visi diskusijas dalībnieki ir runājuši
par mūsu literatūras uzdevumiem so-
ciālisma celtniecībā, par jaunā, pa-
domju cilvēka idejiski un mākslinie-
ciski pilnvērtīgu. attēlojumu. Pareizi,
tas ir ļoti svarīgs jautājums. Neatrisi-
not šo jautājumu, mūsu literatūra ne-
var veikt arī savus lielos padomju cil-
vēka audzinātājas uzdevumus. Vaja-
dzētu tikai reiz sākt šo jautājumu uz-
stādīt un ari atrisināt konkrēti:
dot nopietnus publicistiskus, filozofis-
kus, sabiedriski psieholoģiskus rakstus,
kuros būtu izanalizēti šī jaunā padom-
ju cilvēka sejas vaibsti, viņa jaunās
rakstura līnijas, viņa morāle, viņa uz-
skati visos svarīgākajos dzīves jautāju-
mos. Mums tr bijuši vairāki raksti
par padomju cilvēka tēlu literatu-
r ā, bet mūsu literārajiem izdevumiem
vajadzētu vairāk vērības pievērst arī
tam, lai paradītu (ne stāstos, dzejās,
lugās un aprakstos vien, bet arī pat
vienkāršās korespondencēs, faktu kon-
statējumos, kā arī filozofiskos vispāri-
nājumos) padomju cilvēku dzivē — so-
ciālistiskā darbā, ģimenē, mācībās, sa-
ezīvē. Tas nenozīmē nekā vairāk kā
tikai daudzkārt atkārtoto prasību no-
pietni pētīt, studēt reālo padomju cil-
vēku, dziļi un vispusīgi izprast, kāpēc

Jānis Kalniņš nodeva tik un tik tonnu
labības virs normas, kāpēc Pēteris
Ezernieks izstrādā dienā 4 normas u. 1.1.
Dažs teiks: tas ļoti vienkāršs jautājums
— viņi gribēja būt pirmie, vai arī —
viņi ir padomju patrioti. Lūk, šādas
atbildes šad tad sastopam mūsu stāstos,
dzejās, aprakstos, bet tās ir vienkār-
šotas atbildes, paviršas atbildes, tās ne-
atsedz dziļās sociālistiskās pārvērtības,
kuras notikušas šo cilvēku apziņā un
kuru rezultātā viņi veic lielo patriotis-
ko darbu Dzimtenes labā. Šādas at-
bildes liecina, Ka viņu autori vēl ļoti
vāji orientējas padomju cilvēka sarež-
ģītajā apziņā, ka viņiem ļoti nopietni
jāpētī reālais cilvēks, lai to pareizi at-
tēlotu stāstā, dzejā vai lugā. Un ne-
maz nebūtu slikti, ja rakstnieki savus
vērojumus un slēdzienus par konkrēto
dzīves īstenību izteiktu arī — pub-
licistiskā veidā. Rakstniekam tā bū-
tu vērtīga savstarpēja pieredzes ap-
maiņa. Tā dotu ne tikai faktu re-
ģistrāciju, kas bieži vien ir parasto
avīžu korespondenču saturs, bet sniegtu
arī šo faktu izpratni, nepieciešamos se-
cinājumus un vispārinājumus, bez ku-
riem lielus darbus radīt neiespējami.

Bet tā ir tikai viena puse jautājumā
par literatūras uzdevumiem sociālisma
celtniecībā. Sociālismu nevar celt,
reizē neārdot kapitālistiskās paliekas
kas kavē, traucē, pretojas sociālisma
celšanai. Demokrātiju nevar nostipri-
nāt, necīnoties pret imperiālismu. Mie-
ru nevar nosargāt, neatmaskojol un ne-
savaldot kara kūdītājus. Jaunais, r>a-
domju cilvēks nevar izaugt, neiznīdējot
kapitālistiskās pagātnes paliekas. Tas
nozīmē, ka socisilisma celtniecība paš-
reizējos apstākļos ir saistīta ar
kapitālisma palieku noārdīšanu un iz-
nicināšanu mūsu zemē, ar nesaudzīgu
cīņu pret imperiālistisko reakciju ka-
pitālisma zemēs. Tā ir otra puse, otra
linija padomju literatūras, sociālistiskā
reālisma literatūras uzdevumā, kas ne-
būt nav šķirta no pirmās, tādēļ no tās
nav arī atdalāma. īsts padomju litera-
tūras darbs būs tikai tas, kas audzinās
jauno, progresīvo, sociālistisko un reizē
ārdīs veco, reakcionāro, kapitālistisko.

Sī otrā puse padomju literatūras uz-
devumā, kā to pierāda arī Literatūras
un Mākslas ierosinātā diskusija, daudz-
kārt paliek ēnā. Tiesa, Meinhards Ru-
clzītis (sk. Lit. u. M., 38. nru) gan ie-
minas par šo jautājumu, bet garāmejot
un juceklīgi. Viņš jautā: «Un beidzot,
vai varam nosaukt kādu darbu, kura
būtu nosodīti vakardienas dzīves sār-
ņi?» No konteksta izriet, ka nevaram.
Bet dažas rindkopas tālāk arī pats Ru-
dzītis var nosaukt tādus darbus, kas
nosoda vakardienas sārņus. Viņš no-
sauc Viļā Lāča Vētru, Annas Sakses,
Indriķa Lemaņa, Jāņa Granta atseviš-
ķus darbus. Tātad nonāk pats ar sevi
pretrunā. Diemžēl, tā gadās dažam
labam mūsu literatūras rājējam un
nepielūdzamam kritiķim: sākumā sa-
sparojas, iespļauj saujās un kritizē tā,
ka spalvas vien put, līdz atsitās ar
pieri stūrgalvīgos faktos un spiests at-
zīties, ka tomēr ir gan kaut kas ari
mūsu literatūrā, ka tādi nabagi mēs
r.emaz neesam. Protams, tādai pret-
runīgai un neapdomīgais kritikai ne-
kādas sevišķas vērtības nav.

Pie tS paša gribētos aizrādīt, ka
mums joprojām ir arī tādi kritiķi, kas
vēl 1947. gada septembrī (sk. Padomju
Jaunatne, 182. nr.) uzbrūk mūsu litera-
tjrai par tām kļūdām, kuras tai bija
1946. gada augustā, lai gan mūsu lite-

ratūrā pa to laiku notikušas ievēroja-
mas pārmaiņas, kuras nedrīkstētu pa-
likt kritiķiem nemanītas. Tie, īsi Izsa-

* Pārrunu kārtībā. Sk. «Literatūra
un Māksla» 37., 3H., 39\, 40., 41. nr.

koties, ir atpalikušie kritiķi, bet atpa-
likušos, kā aizrāda biedrs Staļins, sit
(kaut ari tie būtu kritiķi).

Atgriežoties vēl pie Meinharda Ru-
ezīša, paliek nesaprotams arī tas, kāpēc
viņš nemin Arvīda Griguļa iespiestās
un izrādītās lugas, kuras taču ir spe-
ciāli rakstītas cīņai ar «vakardienas
dzīves sārņiem» un ir devušas ļoti pre-
cīzu sitienu vajadzīgā vietā. Luga «Kā
Garpeteros vēsturi taisīja» ir publicēta
un izrādīta tikai pēc VK(b)P CK lēmu-
miem. Tāpat drausmīgās fašistiskās
okupācijas laiks ir ieguvis zināmu at-
tēlojumu ne vien Vila Lāča, bet vairāk
vai mazāk arī R. Sēļa un K, Fimbera
iemanos, tāpēc aplami teikt, ka tas
«mūsu rakstnieku darbos nav ati-adis
vietu.»

Taisni šovasar sarakstīti vairāki dar-
bi, sevišķi dramaturģijā, kas pretim so-
ciālistiskās dzīves cēlājiem nostāda cil-
vēkus, aplipušus un pat saaugušus ar
kapitālistisko netikumu sārņiem. Šā-
dus elementus rakstnieki atmasko un
tādējādi pret tiem cīnās. Tāpat arī
literatūras kritikā ir bijuši raksti, kas
atseguši un apkarojuši buržuāziskus
uzskatus un teorijas literatūras jau-
tājumos.

Nevar teikt, ka mūsu rakstnieki ne-
būtu cīnījušies vai necīnītos pret ka-
pitālisma paliekām mūsvi zemē un pret
reakcionāro, pagrimušo buržuāzisko li-
teratūru imperiālisma zemēs. Bet jāat-
zīst gan tas, ka šai cīņai daudzos gadī-
jumos nav bijis pietiekami asa, kon-
sekventa un plānveidīga uzbrūku-
m a rakstura, Mūsu rakstnieku vai-
rums par maz un vēl pārāk nedroši, ne-
sistemātiski ir uzbrukuši buržuāzisko
ieskatu paliekām mūsu pašu atpaliku-
šajos ļaudīs vai arī pretpadomju ele-
mentos un pavisam maz uzbrukuši re-
akcionārās, imperiālistiskas buržuāzijas
izlēcieniem antidemokrātiskās kapitā-
lisma zemēs. Un tas, manuprāt, ir
mūsu literatūras galvenais trū-
kums. Ne vien Karoga, bet arī Lite-
rbturas un Mākslas un visas mūsu li-
teratūras nepieciešami novēršams trū-
kums. Tiesa, Literatūra un Māksla
šai ziņā ir visvairāk darījusi: kopš šā
s>ada jūnija tā ievietojusi 12 kritiskus
jn publicistiskus oriģinalrakstus, kuros
atmasko buržuāziskās literatūras pagri-
mumu Rietumos un antimarksistisko
teoriju un uzskatu paliekas latviešu in-
teliģencē. Bet arī šis skaits ir par
mazu. Taisni Literatūra un Māksla kā
laikraksts varēja un tai vajadzēja sis-
temātiski ievietot rakstus, kas atmasko
mūsu pašu literārā mantojuma novēr-
tējumā un literatūras teorijā aplamus,
buržuāziskus uzskatus, kas atsedz un
parāda latviešu buržuāziskās literatū-
ras pagrimumu, tās fašistisko dekaden-
ci. Daudz bēdīgāks stāvoklis ir Karogā:
kopš jūnija tas ievietojis tikai 3 šāda
veida rakstus, pie kam divi ir refe-
rāti. Tādēļ Karogs, kaut gan kļuvis
aktuāls, celtniecisks, tomēr joprojām
pārāk miermīlīgs. Stāvokli pa daļai
glābj Annas Sakses romāns, kas velk
dienas gaismā dažādus pretpadomju
elementus un parāda tos brīžiem atbai-
došā kailumā. Bet būtu aplami iedo-
māties, ka viens pats romāns var pie-
šķirt žurnālam kareivīgu, uzbrūkošu
stāju. Tam jāatbalsojas arī pārējos
žanros. Būtu muļķīgi, aplami, ja mēs
gribētu noliegt himnas un odas pa-
domju cilvēkam, bet dzejniekam jāprot
arī šķelt un cirst visu, kas traucē, kas
pretojas padomju cilvēka radošajam
darbam, kas neklausās odās, bet at-
klāti vai maskēti uzbrūk sociālistiskās
sabiedrības cēlājam, tai skaitā arī pa->
šam ditirambu skandētajam.

Cik naivā, bezrūpīgā, demobilizējošā
un tādēļ kaitīgā miermīlībā vēl jopro-
jām dzīvo viens otrs mūsu rakstnieks,
norāda šāds pants no garāka dzejoļa
par Padomju Latviju, kuru pēdējās die-
nās Rakstnieku savienībai nodeva kāds
pazīstams mūsu dzejnieks:

Nu beidzot aiz gadsimtu gaitas
Veikts pretvaru sīvums viss.
Lai vēsture Kangarus skaita —
Mums līdzi nāk Lāčplēsis.

Tātad — visi ienaidnieki uzveikti,
padomju varai nestājas pretim vairs
neviens budzis, neviens kaltētājs, ne-
viens bijušais tirgotājs Un namsaim-
nieks, neviens birokrāts un spekulants,
neviens tautas īpašuma apzadzējs, ne-
viens no individuālisma migas izrauts
mietpilsonis, nu var sākties gaviļu dzī-
rās? Tātad arī fašistam Čerčilam un
dolāru uzkupcim Maršalam Padomju

Latvija kļuvusi mīļa ūn viņi, iebāzuši
zobenus makstis, avju lēnprātībā liec
savus ceļus boļševiku priekša? Tātad
visi tautas nodevēji Kangari aizgājuši
vēsturē, ari asiņainais Bangerskis, arī
siekalainais Švābe un visi citi bijušie
vācu, tagadējie amerikāņu un angļu im-
periālisma un fašisma ķēdes suņi? Vai
tā Jūs domājat, biedri dzejniek? Nē,
tā Jus nedomājat. Jūs atzīstat, ka nav
vēl veiktas visas pretvaras. Jūs sa-
protat, ka esat kļūdījies, Jūs paņemat
dzejoli atpakaļ un izlabojat šā:

Nu beidzot aiz gadsimtu gaitas
Sadragāts verdzības vāks.
Lai vēsture Kangarus skaita —
Mums līdzi Lāčplēsis nāk.

Tātad tomēr visi Kangari ir Jau pa-
gātnē un šodien mums ne ar vienu nav
jācīnās, nevienam nav jāuzbrūk? Vēl
vairāk — Jums tagad šķiet, ka Pa-
domju Latvijā sadragāts tikai «verdzī-
bas vāks», lai gan visi darbaļaudis ir
pārliecināti un pamatoti zina, ka sa-
dragāti paši verdzības pamati. «Vāks»
bija, varbūt, vajadzīgs, lai asonancētu
ar «nāk»? Bet tā jau ir formalistu
nelaime, ka aiz ārējā ietērpa neredz
iekšējo saturu, atskaņu dēļ upurē ideju,
nonāk bezidejiskumā, politiskā aklumā
un bezrūpībā, izlaiž no rokām šķēpu
un zaudē padomju rakstnieka stāju.

Mums ir vēl diezgan daudz tādu, kas
ro acīm nav izberzējuši apolitisma
vniegu, nometuši miermīlīgās ļenganības
pinekļus un nostājušies padomju rakst-
nieka vīrišķības stājā — idejiska cī-
nītāja pozīcijās, uzbrukuma pozīcijās.
Par daudz miermīlīgi mēs noskatāmies
uz daudz ko tādu, kas prasa visnesau-
dzīgāko ideoloģisko pretsitienu. Mēs
taču dzīvojam laikmetā, kad visā pa-
saulē notiek asa cīņa starp demokrā-
tiskām valstīm ar PSRS priekšgalā un
antidemokrātiskām. Imperiālistiskām
valstīm ar ASV un Angliju priekšgalā.

Kā var padomju rakstnieks klusēt, ja
imperiālistiskā reakcija grib iznicināt
demokrātiju, tautu suverenitāti, pār-
vērst ANO par tirgotavu, kurā var ie-
<et baņķieris un nekautrīgi noslēgt ds-
rfj urnu uz citu valstu brīvības un ne-
atkarības rēķina? Mūsu diplomāti Mo-
lotovs, Višinskis u. c. aizstāv pasaules
demokrātiju un mieru pret Kara kūdī-
tājiem, viņi uzbrūk pasaules reakcijai
un pienaglo to pie kauna staba pasaules
sabiedriskās domas priekšā Vai tas
pats nav jādara ari ikvienam padomju
rakstniekam? Ķinā, Indonēzijā, Grie-
ķijā līst tautas asinis, bet neviens mūsu .
dzejnieks nav atsaucies ar dzejoli kaut.
vai par grieķu antifašistu varonīgajām
cīņām. Kad spāņu tauta cīnījās pret vā-
cu un itāļu fašistiskajiem interventiem,
tad mūsu dzejnieki pat no Ulmaņa špi-
ku uzmanītās revolucionārās pagrīdes
:edrošinājās ar savu dzejisko vārdu iet
palīgā spāņu demokrātiem. Vai Ķinas
un Grieķijas strādniekiem šodien ne-
vajag visas pasaules sabiedriskās do-
mas atbalstu?

Mūsii strādnieki ienīst reakciju, ie-
nīst jauna kara kūdītājus un politiskos
i'zkupčus. Rakstnieks ir sabiedrības
domas izteicējs. Kāpēc viņi neizteic
šo mūsu tautas domu? Vairums no
mūsu publicistiem ir vāji, miegaini,
neiestrādājušies. Bet kādēļ gan dzej-
nieki, prozaiķi domā, ka asa publicista
spalva ir viņa rokas necienīga? Gorba-
tovs, Vasiļevska, Korneičuks, Simonova
taču arī pirmām kārtām nav publicisti,
bet ievērojami prozaiķi vai dramaturgi.

Padomju literatūra ir ne vien cilvēces
cildenāko domu paudēja, bet ari aiz-
stāve, tā ir progresivās cilvēces sirds-
apziņa, tautu brālības, miera, zinātnes
un patiesības aizstāve. Latviešu pa-
domju literatūra taču ir tās pilntiesīga
sastāvdaļa. Tātad viņai jāveic tie paši
uzdevumi, kas krievu un visai padomju
literatūrai, tātad arī viņai jāaizstāv cil-
vēces progress, miers, tautu suvereni-
tāte, demokrātija,, cilvēka godīgums,
patiesība un jāuzbrūk visam, kas šos
principus grib iznīcināt. Amerikā lej
žulti pret PSRS, uzpērk presi, kūda uz
jaunu karu, padzen no darba un iesloga
cietumos cilvēkus, kas simpatizē PSRS
cīņai par mieru. Vai tas var neinteresēt
padomju rakstnieku, mākslinieku, zi-
nātnieku, skolotāju? Vai to var uz-
ņemt miermīlīgi un lēnprātīgi? Kas to
var uzņemt miermīlīgi, tas jau kļuvis
mietpilsonis, tas jau pārvērties par
savrupnieku, kas vadās no principa:
mans nams ir nomaļu, ko es jaukšos
citu lietās. Bet tās nav citu lietas. Ja
apmelo mūsu Dzimteni — tad tā ir
mūsu lieta, arī mana lieta. Ja fašisms
ceļ atkal draudoši augšā galvu un do-
mā par jaunu cilvēces slaktiņu — tad
ciņa pret to ir arī mūsu lieta, ikviena
pfidomju rakstnieka lieta. Mūsu lieta
ir viss, kas attiecas uz mūsu Dzimteni,
uz mieru, tautu tiesībām, uz kultūras
tālāku uzplaukumu. Katra savrupiba
te nesaudzīgi nosodāma.

Imperiālistiskā reakcija mobilizējas,
jo redz demokrātisko spēku ievērojamu
pieaugumu pēc kara un jūt savu galu.
Tāpēc viņa uzstājas. Miers atkarīgs
no tā, cik apzinīgi un saliedēti būs de-
mokrātiskie spēki. Par to cīnās ko-
munistiskās partijas, par to jācīnās arī
ikvienam padomju rakstniekam. Ir jā-
atmet šaurais uzskats, ka mēs esam ti-
kai Padomju Latvijas rakstnieki. Mēs
esam arī visas lielās un varenās Pa-
domju Savienības rakstnieki un kā tā-
diem mums ari jārunā. Ar tautas ie-
naidniekiem mums jārunā asi un droši,
tie jāpienaglo pie kauna staba, tiem
jāuzbrūk ar visiem ideoloģiskiem lī-
dzekļiem. Tādēļ gluži aplami izsakās
E. Damburs (Lit. u. M., 40. nrā): «Pa-
visam nav svarīgi, cik sapulcēs rakst-
nieks piedalījies vai cik referātu no-
lasījis ...» Ja rakstnieka uzstāšanās ir
principiāla boļševistiska cīnītāja uzstā-
šanās, tad tā ir gan svarīga, ļoti sva-
rīga, jo klausītājus pareizi orientē un
noskaņo.

Ir pēdējais laiks atmest mūsu rakst-
niekiem (kas vēl nav atmetuši) bez-
rūpību un miermīlīgu izturēšanos pret
to, kas ir naidīgs padomju un visu de-
mokrātisko tautu interesēm, cilvēces
kultūras interesēm.

K. Kraulinš



ALEKSANDRS ŠTRĀLS
Naktī no š. g. 6. uz 7. oktobri pēc

ilgstošas un grūtas slimošanas Pļa-
viņās miris gleznotājs Aleksandrs
Štrāls. Strāls pieder pie tās nelielās
mākslinieku grupas, kurā ietilpa
Kalve, vāciešu nogalinātais Krastiņš,
Matvejs, Veilands, Zeltiņš un citi.
Šī grupa blakus Rozentālam un
Purvītim gadsimta sākumā uzsaka
kultūras laukā Rīgas atkarošanu no
vāciešiem.

Smagie dzīves apstākli jaunībā ietek-
mējuši arī Strāla mākslu, kurā daž-
reiz bija dziļas grūtsirdības pazīmes.

Štrāls dzimis 1879. g. Pļaviņās kā
Plostnieka dēls. Arī pats mākslinieks
dažu labu vasaru peinījie.- pie Dauga-
vas kā pārcēlājs.

Uzsācis daiļkrāsotāja gaitas R~gā,

Strāls drīz vien pārgāja uz Blūma
mākslas skolu. Pirmie viņa darbi pa-
rādījušies 1901. g. Rīgā. Vēlāk viņa
gleznas rotājušas latviešu mākslas iz-
stādes arī Maskavā, Ļeņingradā un
daudzās Vakareiropas galvaspilsētās.
Vairāki Strāla darbi ir mūsu muzejos.
No savas paaudzes māksliniekiem
Štrāls ir viens no nedaudziem darba
žanra tēlotājiem — reālistiem.

Latvijas Padomju mākslinieku savie-
nība sāpigi jūt smago zaudējumu lat-
viešu mākslai.

Brencēns, Dancnhiršs. Ģ. Eliass.
Kalns, Kapmane, Kruglovs, La-
piņš, Līkums. Majevskis, Mies-
nieks, Rokpelnis, O. Skulme,
U. Skulme, Svemp», Ubans, T.
Zaļkalns, Zemdega, Zviedris

Pēc ilgas un grūtas slimības naktī no
6. uz 7. oktobri savā dzimtajā vietā
Pļaviņās mira gleznotājs Aleksandrs
štrāls. Turpat Pļaviņas 12. oktobrī
viņš apglabāts.

Ar mirušo mēs esam zaudējuši krietnu
gleznotāju, smalku Latvijas dabas dzej-
nieku, darbaļaužu notēlotajā un sirsnī-
gu cilvēku.

Štrāls dzimis 1879. g. 12. jūnijā Pļa-
viņu Bebrulejās kā plostnieka dēls.
13 g. vecumā Štrāls beidzis Kokneses
pareizticīgo draudzes skolu, strādājis
tēva īrētās mājās Vietalvas pagasta, gā-
jis arī uz plostiem. 20 g. vecumā nā-
kamais gleznotājs aizbraucis uz Rīgu,
kur dažus mēnešus mācījies Kūrava un
Pasiļas daiļkrāsotavā. 1899. g. viņš ie-

stājies Blūma mākslas skolā, kur strā-
dājis gadus trīs. Pie Bluma Strāla sko-
las'biedri bijuši Kalve, vāciešu noben-
dētais Krastiņš, Majevskis, Matvejs, Ru-
gāja, Tigins, Veilands un Zeltiņš. Sko-
lotāji bijuši Gorbatovs, Tichomirovs un
Blūms. 1903. g. Štrāls iestājies Pēter-
pils Mākslas veicināšanas biedrības
mākslas skolā, bet grūtie materiālie ap-

stākļi nejāvuši ilgi skolā palikt. Pirmā
pasaules kara laikā Štrāls iesaukts kara
dienestā un strādājis ka sanitārs vairā-
kās Krievijas pilsētās. 1921. g. atgrie-
zies mājās, Štrāls visu laiku dzīvoja
Pļaviņās.

Pirmo reizi gleznotājs izstādījis kādu
savu drūmi noskaņotu darbu «Slimais
bērns» Rīgā 1901. g. Trīs gadus vēlāk,
pirmajā latviešu provinces izstādē,
Koknesē parādījās Strāla «Linu kulstī-

tāji» , par kuru jūsmoja Blaumanis.
Provincē Štrāls daudz un bieži sarīko-
jis savas izstādes — Tukumā, Madonā,
Jēkabpilī, Pļaviņās, Rēzeknē, Daugav-
pilī. Pēc pirmā pasaules kara glezno-
tājs piedalījies daudzās izstādēs Rīgā
un ārpus tās; 1934. g. Maskavā un Ļe-
ņingradā, nākamajos gados Briselē, Tal-
linā, Helsinkos, Varšavā, Krakovā, Kau-
nā,. Kopenhāgenā, Parizē un Londonā.
Štrāls darbojies arī kā ilustrators, teāt-
ra dekorators Krievu teātrī un Inte-
rim teātrī (kur inscenējis A. Brigaderes
«Sprīdīti»), gan ari kā pedagogs Kuba-
ņā un Pļaviņās.

Štrāls uzaudzis tanī laikā, kad Rīgā
no krievu akadēmijas parādījās Rozen-
tāls, Purvits un Valters. Šo triju mū-
su gleznotāju māksla ietekmēja arī
Strāla glezniecību, kas jau no paša sā-
kuma ir reālistiskā un impresionistiskā
garā. No sava veselīgā reālistiskā trak-
tējuma Štrāls neatkāpās pat tanī laikā,
kad Rīgā varēja saskatīt sekošanu vā-
ciskai secesijai. Štrāls nav bijis pārāk
ražīgs, viņam var pārmest zināmu kūt-
rumu, par kuru pukojušies gan R. Blau-
manis, gan Rozentāls. Tā kādā vēstulē
Blaumanis raksta; ka redzējis gan gluži
labus Strāla darbus, bet manāms, ka
Štrāls viscaur par maz strādājot. «Pa
visu vasaras beigu un rudens laiku ne-
vienas pašas skices! Jā, ko tad līdz Rī-
gā kleknēt un badoties. Mājā nevarot
strādāt — labi! Bet Rīgā viņš arī ne-
var. Bez darba vārdi «cīnīties, censties»
paliek tukšas skaņas. Tikai darbā guļ
cīņa un nekur citur». Citā vietā Blau-
manis raksta: «Es Pēterburgā ar viņu

iepazinos, bij tāds zēns ar tādām savā-
dām apmiglotām acīm un tādu vectēva
atturību. Viņš man ļoti patika. Lai tik
pinzelē vaļā, ja ari nevar tikt uz Pē-
terburgu». Ārkārtīgi grūtie materiālie
apstākļi, vārgā veselība bijuši par ie-
meslu Strāla mazražīgumam un arī zi-
nāmai grūtsirdībai, kas apzīmogo glez-
notāja darbus, sevišķi jaunības laikā.
Vērojot Strāla darbus, grūti pateikt, kas
viņš vairāk, vai ainavu, vai žanra glez-
notājs. Drīzāk būtu jāatzīst, ka māksli-
nieks nešķiro ainavu no žanra. Viņa
tēlotie ļaudis ieauguši apkārtnē, vai nu
ārā, vai iekštelpā, vai ari ainavā. Kādā
ilustrējumā karavīri ir tikpat neatdalā-
mi no ainavas kā koku stumbri. «Pava-
sari», «Meža vedējos», «Malkas cirsnī»,
«Jaunsaimniekā» ar vienādu uzmanību
un sirsnību gleznotas figūras un
ainava.

Kā redzam no minēto gleznu nosau-
kumiem, Štrāls daudz gleznojis darba
žanru. Šinī virzienā starp savas paau-
dzes biedriem viņš ir gandrīz vienīgais.

. Tad vēl neaizmirsīsim, ka blakus Ro-
zentālam un Purvītim Strāls pieder pie
tiem latviešu māksliniekiem, kuri kul-
turālā laukā uzsāka Rīgas atkarošanu
no Baltijas vāciešiem.

Jau smagi slims būdams, Štrāls strā-
dāja pie darba, kuru viņš gatavoja Ok-
tobra revolūcijas XXX gadadienai.

Gods gleznotājam, kurš atstājis mums
sirsnīgus darbus un kurš miris, strādā-
jot līdz pēdējai iespējai.

Uga Skulme

Cīņā par PADOMĒM
Pirmās ziņas par revolucionāro

sliādnieku, zemnieku un kareivju sa-
celšanos Pēterpilī pret pagaidu valdību,
tās gāšanu un Padomju varas nodibi-
nāšanos pienāca tā ap 14. novembri.
Viens runāja tā, cits sprieda tieši pre-
tēji. Skaidrības nebija nekādas. Tikai
vēlais skaidrais rudens gaiss bija pilns
neparasta strāvojuma, spirgtuma un
prieka. Salnas zalēs mirdzēja kā
sudrabs. Tuvie iepelēkie ozolu meži
šalca ar savām retajām lapām. Vakaros
jaunatne tāpat staigāja_ pa galvenās
ielas augsto, no koku dēļiem sastatīto
tiotuaru, smējās un grūstījās. Dzelz-
ceļa sliedes uz stāvā uzbēruma gulēja
tukšas. Vilcieni nenāca. Daži bija aiz-
gājuši uz tuvējām mezglu stacijām —
Ruzajevku un Timirjazevo. Stāstīja —
tur ejot tikai tādi neparasti vilcieni,
kur katru neuzņemot.

Pilsēta Saranska dzīvoja tālāk savu
ierasto dzīvi.

Taču tas tā bija tikai no ārpuses.
Naktīs pilsētā rosījās sava īpatnēja
azīve. Demobilizētie kareivji pulcējās
kopā un sprieda par stāvokli. Viņiem
pievienojās strādnieki. Pilsēta to-
reiz bija tikai divas rūpniecības

iestādes: spirta fabrika un neliels cu-
kura izstrādāšana^ - uzņēmums.

Tirgotāji savukārt tukšoja savus vei-
kalus, tumsā pildīja ores ar sakrāta-
jām precēm un mantām, lai vestu tās
uz tuvējām sādžām pie pazīstamem
budžiem uz iaiku. paslēpt. Kupču de-
guns bija ass kā lapsai. Viņi juta ko
briesmīgu savam makam, savai iedzī-
vei.

Pilsētas sievietes mēteļos un lakatos
riņķoja cienīgā attālumā ap pilnajiem
vezumiem un ļamaja rijīgos bodniekus.

Preču nobēdzināšana bija sāpīgi jū-
tama jau tūlīt nākamajās dienās. Pie-
trūka petrolejas, sāls, cukura, maizes.
Tas iedzīvotājus saniknoja. Un kad ar
tumsas iestāšanos preču bēdzina tā.ii
sāka atkal savu darbu, pūlis ar mietiem
rokā padzina ierāvējus, sasita vairākus
ratus un iziūdza zirgus.

Vecā valdīšana, kas it ka vēl pārval-
dīja pilsētu, bailīgi sarāvusies, sēdēja
savos krēslos un Hkās neko neredzam.

Demobilizētie kareivji un strādnieki
savās nakts apspriedes nāca pie slē-
dziena, ka pienācis laiks rtkeiies. No

Maskavas Pa kaut kādiem ceļiem Sa-
ranska bija atkūlies Ivans Čirskovs,
vecs frontinieks. karsts un saprātīgs
boļševistisko ideju piekritējs. Viņš pats
vairākas dienas bija cīnījies Maskavas
ielās par Padomju varu pret baltajiem
virsniekiem un kadetiem.

Cirskova stāsti un runas skanēja lie-
tišķi, apdomāti, bet sirsnīgi, kas spēja
iededzināt katru klausītāju.

Viņa doma bija noorganizēt vairākas
uzticamas kaujas grupas, izstrādāt pil-
sētas sagrābšanas plānu, kārtības ieve-
šanas un uzturēšanas noteikumus un
tad sākt sacelšanos.

Pec speķu uzskaites izrādījās, ka
varēja sastādīt kādas astoņas kaujas
nodaļas, katrā no 10 līdz 15 vīriem.

Viss jau bija gandrīz kārtībā: ieroči
sameklēti, munīcija sagādāta, notika
vienīgi beidzamās noslēdzošās apsprie-
des triecienam, kad pēkšņi kādā rītā aiz
kalna uz dzelzceļa sliedēm atskanēja
garš svilpiens, suta šņākšana un Sar*n-
skas tukšajā, klusajā stacijā lēni, kā
baidīdamies ieripoja lokomotīve ar
vienu klātu preču vagonu un divām at-
klātām platformām, uz kurām kaujas
gatavībā rēgojās viens lauka lielgabals
un vairāki smagie ložmetēji.

Daudzi jau domāja, ka Padomju vara
klāt, priecīgi smaidīja, un puiku bars
kliegdams metās uz staciju, lai kā pir-
mais apsveiktu karavīrus.

Stacijā viņus aplēja kā ar aukstu
ūdeni. Lokomotīves mašīnists vicinīija
naganu stacijas priekšniekam gar degu-
nu. Nabaga ierēdnis stāvēja gluži bāls
un bezspēcīgi māja ar rokām.

No klātā preču vagona rausās ārā
samiegojušies karavīri dusmīgām, nai-
dīgām sejām un neuzticīgi vērās ap-
kārtnē. Visi viņi bija apbruņojušies
līdz zobiem kā kādi laupītāji vai bur-
lacīga farsa tēlotāji. Ietērps, kaut kara-
vīru, taču ra-'bu raibais — vienam kā-

jās galifē zilas, otram aveņu krāsā, tre-
šam iedzeltenas, par ko varētu apskaust
katrs cālis. Revolveri koka brūnganās
kaburās. zobens, dažam sudrabā kalts,
dārgs, palaists spīdīgās saitēs tik ;'e-
mu, ka vilkos pa zemi līdzīgi sētnieka
slotai. Ieraudzījuši puikas, atbraukušie
bargi uzbrēca: — Ko jūs te okšķerējat,
sātani! Laikam boļševikus gaidījāt. Gan
mes jums vēl parādīsim! Adu pār acīm
nevilksim!

Puikas vienā acumirklī pazuda no
stacijas.

Vests, ka pilsētā ieradušies balt-
gvardi, zibeņātrumā aplidoja pilsētu un
sprāga smilšainajā pilsētas laukumā pie
upītes gluži kā bumba. Turpat rēgojās
cietums, baigs, neaptverams, turpat gal-
vena pilsētas baznīca, kurā iegaudojās
zvans. Sievas lasījās pulciņos un sprie-
da: ko darīs — laupīs, slepkavos? Ko
klābt, kur glābt un kad glābt. Bet baz-
n ī cas galvenais zvans turpināja ap-
sveikt slavenos karotājus. Citi zvani
pēc brīža tam pievienojās, bet nelielajā
pilsētā pavisam bija 18 baznīcu. Šķita,
ka nezin kādas lielas svētku dzīres pie-
nākušas. Dzīres jau bija, tikai — asins-
dzīres.

Sacelšanās grupas steigā sanāca ko-
pā, lai apspriestu tālāko stāvokli: nolē-
ma pagaidām nogaidīt, bet visiem būt
kaujas gatavībā ir uzbrukumam, ir vi-
sas pilsētas aizstāvēšanai pret patvāri -
bām.

Pēcpusdienā pilsētā no Ruzajevkas
pusei iejāja vairāki mežonīgās divizi.as
eskadroni un apmetās bagātāko pilsoņu
namos. Sākās uzdzīve — dzeršana,
šaudīšana, bļaustīšanās, gājēju aizķer-
šana, uzbāšanās jaunām sievietēm.

Līdz tumsai viss. kas bija pilsētā dze-
rams, bija izdzerts. Taču līksmot gribē-
jās vēl vairāk, vēl kaislīgāk. Un tad
kādam divizietim ienāca prātā ģeniālā
doma, ka ir vēl taču pilsētas ziemeļu

nomalē varens spirta brūzis pilns ar
pirmšķirīgu nenogaršotu degvīnu un
spirtu.

Liela komanda diviziešu ar spaiņiem,
kannām, krūzēm, stopiem rokā, nepār-
traukti šaudot, devās uz brūzi. Valdīja
jau bieza sārmaina tumsa. Brūža sardze
izrādīja pretestību un nelaida bruņoto
bandu iekšā. Izcēlās sadursme. īsā brī-
dī mežonīgie iebrucēji sardzi pievārēja,
kurš neaizbēga, to nošāva ' un metās
bružā noliktavās iekšā.

Pirmajai grupai sekoja pārējo eskad-
renu kareivji.

Ivans Čirskovs nolēma rīkoties. Sa-
sauca savus astoņus komandierus kopā
un sadalīja pavēli. Triecienā ieņemt es-
kadronu štābu, tāpat vilcienu, pie 'ož-
metējiem novietot apkalpes un vienīgā
lielgabala stobru vērst pret pilsētu —
šaut pēc atsevišķa rīkojuma — kurp un
kā.

Apspriedes laikā pārbijies ieskrēja
dzīvokļa saimnieces zēns un kliedza.

— Palīga! Brūzis deg, viss pagalms
deg, ļaudis deg. Uguns pa spirta strau-
mi nāk uz pilsētu. Mēs visi sadegsim!

— Muti!
Dažas kaujas nodaļas norīkoja uz

truzi, tur nodibināt stingru kārtību.
Nepaklausīgos kā kontrrevolucionarus
uz vietas turpat iznīcināt.

Eskadronu štābu sagrāba-pēc īsas un
niknas cīņas. Virsniekus arestēja, vienu
daļu apšāva Vilciens stacijā padevās
bez vienīga šāviena.

Cirskova nodaļām brūzī bija grūts
darbs. Fabrika varēja kuru katru brīdi
daļēji vai visa uzlidot gaisā. Spirta de-
gošā straume jau sniedzās pie Saran-
skas pirmajām mājam. To vajadzēja
uz vietas apturēt, noberot ar smiltun.
Palīgu prātīgu nebija, visd streipuļoja,
piedzērušies mazāka vai lielākā mērā.
Nācās ļaudis savākt no mājām.

Brūža pagalmā starp liesmām valstī-
jās degošie cilvēki, kas bļāva un lūdza
palīdzību. Lielajos spirta baseinos pel-
dēja noslīkuši mežonīgie divizieši. Ap
toveriem gulēja kaudzes aizmigušu cil-
vēku. Bet. fabrika varēja kuru katra
brīdi doties gaisā. Radās arī tādi. kas
savā ārprātā ar ieročiem rokā stājās
kārtības nesējiem pretim.

Vienīgi revolucionāro bruņoto nodaļu
ārkārtīgi pašaizliedzīgā un pienākuma
pilnā rīcība glāba pilsētu no bojā ejas.

Ugunsgrēku, cik spēja, apslāpēja. Uz
tuvākajiem namiem sēdēja attiecīgi
ļaudis ar ūdens spaiņiem un mitrSB
segām rokās, lai notvertu katru dzirk-
steli, kas ielidotu jumtā.

Uz rīta pusi apcietināja ari pilsētas
varasvīrus un iesēdināja cietumā. Pil-
sētas pārvaldīšanu pārņēma savās ro-
kās Ivans Čirskovs ar astoņiem saviem
komandieriem.

— Visa vara Saranska tāpat kā Pē-
terpilī, Maskavā un citās pilsētās pie-
deras strādnieku, zemnieku un kareivju
Padomei. Mes, revolucionārie sarkan-
gvardi un strādnieki, to tūliņ nodibinā-
.'im.

Rītā agri Saransku sasniedza pirmās
sarkangvardu nodalās, kas bija seko-
jušas bēgošajiem baltgvardiem.

Revolucionārās karaspēka dalās ie-
nāca pilsētā ar sarkano karogu priekš-
galā ar sarkaniem lozungu plakātiem:
«Visu varu Padomēm!», «Mieru un
maizi», <Lai dzīvo biedrs Ļeņins!»

Pilsētas galvenajā laukumā ap pus-
dienas laiku notika tautas mītiņš, kurā
piedalījās gandrīz visa pilsēta. Runāja
Ivans Čirskovs. komandieri, strādnieku
un pilsētnieku pārstāvji. Svinīgi plī-
voja sārtie karogi un skanēja revolu-
cionārās dziesmas.

— Mūsu pilsētā tagad būs kārtība.—
solīja Ivans Čirskovs, un viņa vārdus
visi uzņēma ar skalām gaviiēm. Ivans
Čirskovs savu vārdu turēja.

Mītiņam sekoja parāde, kurā pieda-
lījās ari pilsētas revolucionārās kaujas
nodaļas ar Cirskovu priekšgalā.

Pēcpusdienā pilsētas parka skaistāka-
jā vietā kopējā kapā guldīja par revolū-
ciju kritušos sarkangvardus.

Aleksandrs Čaks

NEAIZMIRSTAMA IZSTĀDE
Vēl nesen Rīgas darbaļaudis iepazinās

ar Ļeņingradas mākslinieku vērtīgo
grafikas izstādi, kas skaisti un pārska-
tāmi parada Ļeņingradas. varones -
pilsētas dzīvi, nesalaužamo garu un
gribu niknajās cīņās par savu brīvību
ilgajās un baismīgajās aplenkuma die-
nās Lielā Tēvijas kara laikā.

Tagad Ļeņingradas mākslinieki atkal
apciemojuši rīdziniekus. Valsts Vakar-
eiropas mākslas muzejā, klusajā izstāžu
telpā atklāta un redzama visai zīmīga
un vienreizīga izstāde «Kaujas zīmulis».

Te sakopota lielākā daļa no tā, ko
Ļeņingradas mākslinieki — gleznotāji,
grafiķi, tēlnieki — devuši plakātā un
propagandas zīmējumos Ļeņingradai un
ari visai Padomju Savienībai Lielā
Tēvijas kara periodā, īpaši Ļeņingradas
ielenkuma dienās.

Izstāde «Kaujas zīmulis» spilgti un
neatvairāmi parāda un pauž, cik dziļi,
ar kādu kvēli, ar kādu aizraušanos, ap-
ņēmību un mīlestību Ļeņingradas māk-
slinieki bija blakus, gāja kopā, uzmu-
dināja kā savus ļeņingradiešus, ta visus
padomju ļaudis cīņā pret negantajiem
fašistiskajiem iebrucējiem.

Kad padomju tautai sit briesmu un
uzupurēšanās stunda, Ļeņingradas māk-
slinieki neatiet sāņus, nenolien aiz sava
darba galda kā peles alā, bet vīrišķīgi,
drosmi un apņēmīgi nostājas cīnītāju
pirmajās rindās un ar savu mākslinie-
cisko kaujas ieroci sauc un ceļ varoņus
un varones kaujā ierakumos, rūpnīcās
un fabrikās, pie ēzēm un mašinām.

Ļeņingradas mākslinieki savos dar-
bos aicina padomju pilsoņus sasprin-
dzināt visu savu izturību, gara spējas,
mīlestību pret padomju Dzimteni, aici-
na saglabāt un atgailināt visu savu
naidu un cietmi pret mežonīgajiem ie-
brucējiem, vācu bruņotajām fašistiska-
jam ordām.

Jau 1941. gada 26. jūnijā parādās ie-
lās un laukumos V. Serova slavenais,
visiem pazīstamais plakāts «Sitam,
sitam un sitīsim». Tam nemitīgi seko
citi, kurus darina daudzi jo daudzi
mākslinieki.

«Kaujas zīmuļa» izstādē Rīgā mēs re-
dzam 27 plakātus, kuri skatītājam ie-
guļas sirdī ixz ilgiem ilgiem laikiem.

Blakus minētajam V. Serova plakā-
tam rodam vēl šī paša meistara tādus
izcilus darbus kā: «Ļeņingradas blokāde
pārrauta! Satrieksim vācu iebrucējus!»,
kur ar lielu spēku izpaužas_ padomju
karavīra varenais kaujas spēks, nesa-
laužamā stāja, ticība savai lietai un uz-
varai, tad: «Sarkanās armijas kareivi,
glāb!» Kāds nicinājums, riebums un
stingrība jaunās skaistās sievietes
vaibstos, redzot riebīgo pretinieku.

Neaizmirstams A. Kazanceva plakāts
«Par mūsu bērnu asinīm un asarām
nāvi vācu iebrucējiem», kur melnā fo-
nā skatāms ievainots bērns ar savu
traģisko sejiņu. Divas lielās asaras acu
plakstos kā divi degoši uguns pilieni ie-
krīt katra skatītāja miņā un aizdedzi-
na to. Ar līdzīgu iedarbību ir ari A. Ka-
zanceva plakāts «Nelietīgos okupantus
no ceļa noslaucisim» .

Kā šedevri pieminami vēl V. Knfc
rova plakāts «Baltieši», pilns varoni;
bas un bezgalīgas aizrautības, tapai
«Lauva un kaķēns», smalki darināts iz»
nīcinošā ironijā un izsmieklā. Tad nāj
A. Pachomova un vairāki tēlnieka %
Pinčuka darinājumi.

Izstādes otrā daļā ietilpst Ļeņšn*
gradas padomju mākslinieku savienfc
bas izdevuma «Kaujas zīmulis» darbi

Izdevums «Kaujas zīmulis» ir šīs sa»
vienības ierosinājums un piepildījun»
Tas radies jau cīņu dienas ar baltso*
miem, kad parādījās dažas «Kaujas z%>
mūļa» lapas — nelieli plakāti, maksh*
nieku grafiķu grupas radīti.

Jau Lielā Tēvijas kara pirmajās eKe*
nās vairāki grafiķi apņēmās atjaundļ
«Kaujas zīmuļa» iznākšanu. LPMS no»
drošināja tā parādīšanos. Pavisam i».
nāca 102 nr.

«Kaujas zīmuļa» īpatnība — nelieli
apjoma plakāti, kur veselā attēlu ko.
pojumā sniegta vai nu kāda doma tan
atziņa, vai kāds varonības parādījums
ar attiecīgu izskaņu. Zem katra attēla
rodams zīmīgs, nepieciešams paraksts
— vai nu kāds spārnots un skaists savā
asumā krievu tautas teiciens, vai vār-
sma, ko bieži darinājusi slavena kriev*
padomju dzejnieka — N. Tichonova,
V. Sajanova un citu iejusma.

Rīgas izstādē skatām «Kaujas zīmu-
ļa» 103 darbus.

Šie darbi skaudrās, vienkāršās im
saprotamās līnijās pauž un atklāj pa-
domju karavīru varonību, attapību,
pašaizliedzību, piemēram, «Lidotājs
Viktors Talalichins>^, N. Biļjeva un G.
Vereiska darbs; 3 attēlu kopojumā pa-
rādīts slavenais V. Talalichina varoņ-
darbs — divkauja ar vācu bumbvedēju
un uzvara (33. nr.). Tad vēl I. Astapova
«Kara techniķa Sigo varoņdarbs» on
citi.

Blakus tam ar brīnišķīgu tautas as-
prātību izjoko un iznīcina morāliski ie-
nīsto iebrucēju, rādot viņu kā iekšēji
pagrimušu zagli, briesmoni laupītājs,
ierāvēju, sava vēdera mīļotāju, muļķi,
bezgalīgu rimu, kas savās siekalās un
kaislē kļūst stulbs un naivs. Atgādinā-
sim tikai tādu darbu kā: «Trīs sivē>»
niņi», N. Muratova (44. nr.), «Tanks —<
universālu preču krājums — fašistisks
karotāju jauninājums», I. Eca (18. nr.)*
«Ienīstā hitleriskā, jaunā kārtība —
tautu cietums», I. Astapova, V. Ktnv
dova, I. Petrova (59. nr.).

Izstāde «Kaujas zīmulis» pilna pa-
domju tautas kaujas un cīņas gara,
pilna tās patriotisma, pašuzupurēšanās
kā kara laikā, tā arī tūlīt pēc tā, atjau-
nojot izpostīto, kas viss parādīts ar
lielu talantu, ievērojamu meistarība
un redzīgu iedziļināšanos psichē un
modrumā.

Izstāde «Kaujas zīmulis» audzina uh
sasprindzina katru skatītāju, paverot
viņam jaunas atziņas, saskaņojot viņa
jūtas.

Vēršam komjaunatnes, skolu jaunat-
nes, strādnieku un visu padomju cil-
vēku uzmanību šai izstādei, kuru ne-
pieciešams apmeklēt. A. C.

FILHARMONIJAS KONCERTS LUBĀNĀ

Nesen Lubānas vidusskolā notika
Latvijas PSR filharmonijas mākslinie-
ku koncerts. Tanī piedalījās: Salna —
daiļlasīšana. Tālis Matīss — tenors,
Zinaida Pabērza — soprans, Voldemārs

Stūresteņs — vijole un Ada Volfmane-
Ose — klavieres. Mākslinieki sniedza
plašu un vērtīgu programu. Publikas
sevišķu piekrišanu un aplausus izpelnī-
jās T. Matīsa dziedātās latgaliešu

dziesmas, operu ārijas, T. Matīsa un
Zinaidas Paberžas dziedātie dueti.
Publika silti uzņēma arī vijolnieka Vol-
demāra Stūrestepa, Adas Volfmanes-
Oses un Salnas priekšnesumus.

E. P.
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